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Giriş: 

GÜNÜMÜZDE SELEFiLİK ve 

İSLAMi HAREKETLERE OLAN ETKİSİ 

Mehmet Ali BÜYÜKKARA • 

Selefiliği, Efgani-Abduh ekolünün Asr-ı Saadeteve Selef nesiine vurgu 
yapan ama modernist eğilimli içeriğinden tamamen ayrı tutarak, klasik Ehl-i 
Hadis-Hanbeliyye-Vehhabiyye çizgisinin bir devaını olarak tanımlamak 

gerekmektedir. Selefiyye ismi bu çizgiden geleı:. çevreleri genel olarak 
vasfetrnek için· 20. yüzyılda tedaville giren bir kavrarri olmuştur. Son iki asır
da üç ayrı Suud devletinin kurucu ideolojisi olmuş oian Selefilik, sadece bu 
ülkede Vehhabilik adıyla gelişen biı~ dini hareket olarak kalmamıştır. Ana 
üssü hem yakın tarihte hem de günümüzde Sufıdi ülkesi olarak kalmasına 
karşın, geleneksel Ehl-i Hadis düşüncesinin takipçileri 20. yüzyılda Mısır, 
Pakistan, Endonezya gibi farklı dini/mezhebi arkaplanı olan ülkelerde güçlü 
organizasyonlar teşkil etmeye muvaffak olmuşlardır. 

Sufıdi Arabistan'ın 1970'li yıllarda dünyaya açılması ve özelde Ortado
ğu'nun genelde ise yer kürenin önemli ekonomik ve siyasi güçlerinden birisi 
haline gelmesiyle beraber, o zamana kadar İslam aleminde kapalı ve dar mu
hitlerde faaliyet yürütmüş olan Selefiler, gelişen iletişim vasıtalarının ve geniş 
ekono.mik imkanların da yardımıyla İslam düşüncesi ve siyasetinde ağırlığı 
olan bir pozisyona gelmeyi başarmışlardır. ' 

-
Bu durum aynı zamanda kendileri gibi gelenekçi olmakla beraber "ha- . 

dis" merkezli değil de fıkıh/medrese yahut tasavvuf/tekke odaklı yapılanan 
hareketler ile ya da kültürel ve siyasi faaliyetler yürüten modern çehreli İsla-
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mi hareketler ile Selefiliğin yoğun etkileşime girmesini de sağlamıştır. Bilhas

sa SuOdi tandanslı Selefilik bir taraftan bu hareketleri küresel çapta etkile
mekte, diğer taraftan ise kendisi yer yer etkilenmekte, bu etkilenmeyle 

Selefilik kendi içinde farklılaşmakta, bu farklılıklar ı 990'lı yıllarla birlikte 

derinleşmeye başlamakta, hem ideolojik hem de örgütsel bakımdan kendi 

bünyesinde zıtlaşan ama malum gelen~ksel inanç ve pratikleıin çoğu nokta

sında uzlaşan "Selefiyyeler"in oluşumunu temin etmektedir. 

Bu çalışmamız söz konusu etkileşimin ve "Selefiyyeler" gerçeğinin 

mahiyetini bir bildiri çerçevesinde ana hatlarıyla ortaya koymayı amaçlamak

tadır. 

Selefiyyelerin İ ttifak Noktaları: 

Seleti-Ve)ıhabt mezhebi anlayışa göre iman; tasdik, ikrar ve ameldir. 

Artar ve eksilir. Allah'ın zatına ve tüm sıfatıarına Kur'an ve hadislerde haber 

verildiği üzere inanmak gerekir. Müteşabih ayetleri ve haberi sıfatları te'vil 

etmek caiz değildir. Tevhidin rubObiyet, uluhhiyet ve amel ile ilgili boyutlan 

vardır. Allah'ın birliği tasdik edilirken tüm bu boyutların hep beraber eksik

siz bulunması gerek.ii. Bu hususta fikri ve arneli eksikliği olan kişi şirk koş

muş olur; dolayısıyla. küfre girer ve tekfir edilir. Büyük günahları işleyen kişi 

de kafir olur. Ama bu küfür onu dinden çıkarmaz. Şirk ve küfür hiç bir ne

denle müsamahayla karşılanamaz. Sırf müslümanlardan sadır oldu diy.e şirk 

ve küfür hükmünü vermeyi ertelernek veya bu konuda bazı makul mülahaza

larla gevşeklik göstermek irca manasma gelir ki, bu durum bid'atçı Mürcie 

fırkasırun bir uygulamasıdır ve sakınılması gerekir. El-vela, yani mürninleri 

dost edinmek ve el-bera, yani imansızlardan uzaklaşmak ve orılara düşmanlık 

izhar etmek akidevi esasların en mühimlerindendir. 

Kitap, sünnet, saha.be sözü ve arneli gibi nakli deliller, akli delillerden 

önceliğe sahiptir. Doğrudan bu delillere değil de Hanefllik, Eş'ari~k, Şi'ilik 
gibi fıkhi, kelami ve siyasi mezheplere tabi olmak şen'i bid'atlardandır. Şer'i 
delilleri idı·ak ederneyecek durumda qlarılann mezhebi yoktur. Orılar alimie
rin fetvalanyla amel etmelidir. Geçmişin bilgisinin ve selef geleneğinin akta

rıCılan oldukları için ulemanın toplum içindeki mevkiinin ve otoıitesinin 

çok yükseklerde olması gerekir. 
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Selefilere göre sadece adı geçen mezheplerin takipçilei.·i değil, tarikat 
sali!<i sılfiler de ehl-i bid'at kapsamındadır, tebliğ ve davete muhtaçtır. Türbe, 
mezar ziyaretlerinde yapılan dualarda ölmüş bir şahsı şefaatçı ya da Allah'a 
aracı kılma ihtimali bulunduğundan, kabir başında namaz kılmak, dua et
ınek, bu rnekanlara b~rtakım eşyalar bırakmak şeklindeki anieller şirk kap
samı içinde değerlendirilmektedir. Şirke yol açtıldan için türbe inşası ve ziya
retleri haram ve bid'at addedilmiştir. Ölmüş bir şeyh ile irtibat kurmak ına
nasındaki rabıta, oı;:ıdan yardım dilemek manasındaki istimdad, istiğase ben
zeri tasavvuf bünyesindeki bazı davranişlar uluhiyet tevbidine zarar verdiği 
için eleştirilmiştir. Özellikle Şi'iler, türbelere aşırı tazim gösterdikleri, imam
larına masumiyet atfettikleri ve ük üç halife ile bazı sahabileri kötüledikleri 
için şirk ve küfürle suçlanmıştır. 

Söz konusu günahların failierini uyarmak yanında onlarla her sahada 
mücadele etmek (emr-i bi'l-ma'rüf ve nehy antl-miinker; hisbe ya da ihtisab) 
asli görevlerdendir. Tebliğ, vaaz, nasihat, ikaz, münazara, münakaşa usulle

ıiyle bu görev yerine getirilir. Eğer insanlar hala şirk ve bid'attan vazgeçmi
yorlarsa, müminlerin emiıinin izni ve desteğiyle gerekirse zor kullanarak 
fesadın izalesi yoluna gidilir. Yöneticilere mürnin kaldıkları sürece itaat va
ciptir. Fasık kimseler olsalar bile onların arkasında namaz kılmaya devam 
edilir.1 

Selefiler, kendiJelini Ehl-i Sünnet'in yegane temsilcileı·i olarak gör
mektedirler. El-fırkatii'n-naciye (kurtuluşa eren topluluk), ehlii'l-istikame 
(doğru yolun mensupları) veya et-taifetü'l-mensura (ilahi yardımı haketmiş 
grup) isirolelini bu sebeple kendilerine uygun bulmaktadu·lar. Bu özellikle
riyle Ehl-i Hadis-Selefiyye hattı İslam düşüncesi içerisinde her zaman tutucu, 

· muhafazakar bir kanadı temsil etmiştir. Akıl karşıtı metinci lit~ralizmi, dar 
kalıplar içinde kalan fikri yapısı, dışlayıcı ve katı tavn nedeniyle, Ehl-i Re'y 

1 Diğer Selefi pr~nsipler ve konu hakkında geniş malumat için bkz. Müfrih b. 
Süleyman el-Kavsi, .el-Menhecü's-Selefi, Riyad, 1422/2002, s. 125 vd.; Abdurrahman 
Abdülhalık, el-Usülü'l-İlrniyye li'd-Da'veti's-Selefiyye, Kuveyt, 1395, s. 10-35; 

Abdullah b. Abdtllhamid el-Eseri, Selefi Salibin'in Akidesi, çev.: M. Ün, İstanbul, 
1999; Sönmez Kutlu, İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, Ankara, 2000, s. 67-152. 
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çizgisindeki Hanefilik, Şafi'ilik gibi mezheplere kıyasla geiıiş kitlelere hitap 
etmede bir hayli zorluk yaşamıştır. 

Selefilerin, usul (menhec) üzerine hiç esnemeyen aşın vurgulan da bu 
bağlamda zikredilebilir. Bu vurgu aynı zamanda Sele~yye'niri'bölünmeye ve . . 
parçalanmaya çok yatkın olan karakterini de açıklayan bir hususiyettir. Yu-
kanda saychğırnız tüm bu ilkesel ortak kabuller, yaşadığımız dünyada sürekli 
gelişen olaylar karşısında ister istemez yeniden yorumlanma durumunda 
kalmaktadır. Dayanak noktalan olan nasslar yeniden tefsire tabi tutulmakta
dır. Neticede kaçınılması mümkün olmayan tefsiri/yorumsal farklılıklar, 

"esnek bırakılmayan" usulü zorlamakta, usul zorlanınca otantik usulün, yani 
hakiki prensipierin mahiyeti üzerinde cepheleşme oluşmakta, her bir cephe 
karşısındakini "sahih" usulden sapmalda (inhiraj) suçlamakta, bu durum 
bünye içinde fırkalaşmalan, hizipleşmeleri doğurmaktadır. Aslında üzerinde 

' uzlaşılmış görünen sabiteleı:, tekrar· onarılamayacak bir iç tefrikanın, sonuçta 
ise ayrışma ve karşılıklı dışlamanın kaynaklan olmaktadır. 

Farklı Selefiyyeler: 

2004 tarihli makalemizde, muasır Selefiyye bünyesinde derinleştiğini 
gözlemlediğimiz farkiiiaşmayı "Suudilik" ve Cihadilik" olarak adlandırmış ve 
açıklarnıştık.2 "Suudi Selefiyye" isirnlendirmesine gidilirken, Vehbabiliğin 
kurucusu Muhammed b. Abdülvehhab. (ö.1792) ile ilk SuUdi devletinlı-ı ku
rucusu Muhafl?llled b. Suüd (ö.l765) arasında tesis edilen yönetici-alim iş
birliğine dayalı 1744 Dir'iye ittifakı ruhunun, mevcut SuUdi krallığı ve ule
ması arasında eskiden olduğu gibi yaşatılmasını dinin gereği ve menfaati 
açısından zai.·uri sayan Selefi ulema ve onların takipçüeri kastedilmiştir.3 

Dünyanın hangi ülkesinde .olursa olsunlar Suüdi-Vehhabi ulemanın 
çeşitli konulardaki görüşlerini hüccet olarak değerlendiren bu kesimler ya
nında, 1970'li yıllarla birlikte, Batıcı .Politikaları nedeniyle Suudi devletinin 

2 Mehmet Ali Büyükkara, "ll Eylül'le Derinleşen Ayrılık: Sulidi Selefiyye ve Cihadi 
Selefiyye", Dini Araştırmalar, 20 (2004), s. 205-234. 
3 1744 tarihli Dir'iyye ittifakı hakkında bkz. Büyükkara, İlıvan'dan Cuheyman'a 
Suiidl Arabistan ve Vehhabilik, İstanbul, 2004, s. 30-1; a.mlf., "Vehhabilik", DİA, c. 

42, s. 611. 
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meşruiyetini sorgulamaya başlayan bir başka kesim varlığını hissettirdi. Bu 
durum, Sufıdi rejimi nezdinde sanki "resmi" bir kimlik kazanmış 

Vehhabiyye-Selefiyye bünyesinde ciddi bif kırılmaydı. Sadece uluslararası 
emperyalist ve siyonist odaklara değil, bunlarla ittifak halindeki yerli işbirlik
çilere karşı gerek siyasi gerekse militer usullerle mücadeleyi savunan bu yeni 
söylem çoğunlukla "Cihadi Selefiyye" olarak arulımiktadır. Söz konusu ay
nşma özellikle ll Eylül2001 sonrasında_ iyice derinleşmiştir. 

Ancak 2005'den bugüne ve özell,ikle Arap Balıarı sonrasında yaşanan 
gelişmeler, bizim Cihadilik adı altında birlikte değerlendirdiğimiz ama kendi 
içindeki ihtilalları da vurgulamadan geçmediğimiz iki eğilimin artık birbirle
rinden müstakil olarak ele alınmasının daha isabetli olacağını göstermiştir.4 

Düşman kabul ettikleri odaklarakarşı geniş anlamıyla "cihad" faaliyeti içeri
sinde olan Selefi çevrelerin bir kısmı, bunu siyasi argümanlann yoğun etki
sindeki bir söylemin şekillendirdiği sözlü ve yazılı vasıtalar üzerinden yü
rütmüş, bir kısmı bu gayretlerini politik örgütlenmeye kadar götürmüş, diğer 
bir kesim ise ou faaliyetleri yetersiz görerek silahlı militer mücadelenin yürü
tülmesini ilke olarak öngönnüştü. Ancak söz konusu farklılaşma henüz tam 
anlamıyla net bir görüntü vermemekteydi. Karşılıklı destek çıkmalar ve iş bir
likleri, yer yer iç içelikler, netleşmenin henüz oluşmarlığını göstermekteydi. 

2005 sonrasında el-Kflide'nin küresel cihad fikrini bir doktrin haline 
getirmesi ve terör yöntemlerini çeşitlendirmesi, bu yönelime karşı yine 
cihadi çevrelerden özellikle sahve şeyhlerinden gelen sert tepkiler, ABD'nin 
Irak'ı işgali, Filistin ve Yemen'de, bilhassa Afrika'da Somali, Nijerya ve Ma
li'de olup bitenler, Mısır el-Cemaatü'l-İslamiyye'si gibi bazı tedhiş yanlısı 

teşkilatların liderliklerinden sadır olan şimdiye kadar izlenilmiş metodun 
yanlışlığı hususundaki özeleştiri ve itiraflar, Arap Balıarı sürecjnde gözlem-

4 2006 ve 2009 ta~hli benzer üçlü tasnifler için bkz. Quintan Wiktorowicz, 
"Anatomy of the Salafi Movement", Studies in Conflict Terrorism, 29 (2006), s.217-
228; Omayına Abdel-Latif, "Trends in Salafism", [M. Emerson ve diğerleri (eds.), 
Islarnist Radicalisation: The Challenge for Euro-Meditarrenian Relations, Brussels, 
2009] içinde, s. 69. Wiktorowicz'in tasnifi purists, politicos ve jihadis şeklindedir. 
Abdel-Lalif ise bunu el-ilmiyye, el-harekiyye, el-dhadiyye biçiminde ifade 
etmektedir. 

•.. ~·-. 
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lenen değişik Selefi tavırlar, bu süreçte bilhassa Mısır'da bir kesim 

Selefiyye'nin siyasi partiler şeklinde örgütlenmesi ve serbest seçimlerde ciddi 

oy desteği elde etmesi türünden tüm bu gelişmeler, elliadın yasal ortarnlarda 
sivil siyasetin çeşitli vasıtalarıyla mı yoksa illegal ya da militer yöntemlerle mi 

yürütüleceği hususunda ilkesel bir ·ayrışmanın Cihadi Selefiyye bünyesinde 

artık çok bariz hale geldiğini bize gösterdi. Birinci elden oluşmuş geniş litera

türe ilaveten konu üzerinde yapılan bilimsel araştırmalar ve yayınlar söz 

konusu farklılaşmayı takip etmek için geniş imkanlar sunmaktadır. 

Bundan sonraki başlıklar, kendi içlerindeki alt eğilimleri de gösterecek 

şekilde farklı Selefiyyelere ışık tutmayı amaçlamaktadır. 

A - Suôdl Selefiyye: 

Yukarıdaki açıklamamızdan da anlaşılacağı üzere "SuOdi" Selefi çizgi, 

cihad1 akırrilarda görüldüğünün aksine, Vehhabilik tarihinin ilk başından 
itibaren SuOdi Arabistan'da "müesses" yani "kurtİlu" bir nitelik 

arzetmektedir. SuOdi ülkesinin dışında da söz konusu müesses yapı gibi dü

şünen ve hareket eden çok sayıda oluşum bulunmaktadır. Fakat bunların 

büyük çoğunluğunun dini ve fikri kaynakları yine çeşitli Suudi dini kurumla

rıyla bağlantılı olan ulemadır. Ayrıca aralarında bu kurumlardan bir şekilde 

maddi destek alan yapılar vardır. Dolayısıyla köken olarak Suudi olmayan 

örneğin Dr. Aqeel Walker gibi kişileri ya da Kanada; daki The Reign of the 

Islarnic Da'wa (TROID) gibi grup ve kuruluşları SuOdi Selefiyye ismi altına 

dahil etmektesanıyoruz bir yanlışlık bulunmamaktadır. 

1926'dan sonra Suudi kralı İbn SuOd'a isyan eden cihad yanlısı 

Vehhabi Necd İhvaru'nın tasviye edilmeşine dayanak olan fetvayı bir grup 

Selefi alim vermiştir.5 1930 sonrasına rastlayan seküler kanuniaştırma giıi

.şimleri; yönetirnde ve sosyal hayatta gözlemlenen modernleşme hamleleri 

muhafazakar çevrelerce tepki görmesine rağmen aynı alimler tarafından 

onaylanmış, devletin işi kolaylaştırılmıştır. Cüheymfm el-Uteybi ve arkadaş

lannın 1979'daki isyanını soniandırmak için Harem-i Şerife yapılan silahlı 
müdahale, Suudi Arabistan'ın en yüksek dini kmumu olan Hey'etü Kibari'l-

5 Necd İhvanı hakkında geniş malumat için bkz. Büyükkara, Sufıdl Arabistan ve 

Vehhabilik, s.41- 134. 
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Ulema (Büyük Alimler Hey'eti)'nin bir fetvasıyla riıeşrulaştırılmıştır.6 Kısaca
sı ~u çeşit Selefiyye, Suudi Krallığı'nın dini meşruiyet kaynağıdır ve icraatla
rının onay makamıdır. Bu nizarn özellikle 1990'dan sonraki tutumuyla, ken
disiyle Cihadiler arasındaki farklılığı bellrginleştirmek istemiştir. Tıpkı 

Cihadiler gibi onlar da, Selefiliğin dünya üzerindeki yegane temsilcileri ol
duklarını savunmaktadırlar? 

Suudi Selefiyye'nin günümüzdeki temsilcileri, Hey'etü Kibciri'l-Uiema, 
Rabıtatü'I-Alemi'l-İslami, idaretü'l-Buhus gibi Suudi resmi dini kurumlarıyla 
ya da ülkedeki dini tahsil veren fakültelerle bağlantılı olan allmler ve onların 
çevreleridir. Bu eğilimin en şöhreili isimleri olan İbn Baz,8 el-Elbcini,9 İbnü'l
Useymin,10 Abdiliaziz Alü'ş-Şeyh,ıı Silih el-Fevzan,u el-Medhali,13 Mukbil 

6 1979 yılındaki Kabe baskını, sebepleri ve sonuçları hakkında bkz. Büyükkara, a.g.e., 
s.195-235; a.mlf., Geçmişten Günümüze Kabe'nin İşgali, İstanbul, 2011, s.91-162; 
"Selefiliğin Ya.lan Tarihinden Önemli Bir Yaprak Yeni Bilgiler Işı~nda Cuheyman 
el-Uteybi ve Cemaati", Marife, 9/3 (2009), s.21-46. 
7 ABD'deki Selefi bir kuruluş bünyesindeki ihtilafın neticesinde Suiidi yanlısı grubun 
kendi çizgisini netleştirmek ve diger çizgilerden kendisini ayrıştırmak amacıyla 2003 
yılında · yayınladıgı rucii' ve tavzih beyannamesi ve muhtevası hakkında bkz. 
Büyükkara, «Biz Artık O Sapkınlardan Değiliz: Selefilerin Selefılerden Teberrileri 
üzerine Değerlendirmeler", islamiyat, 1011 (2007), s.57-76. 
8 l912'de Riyad'da doğan ama şeyh Alıdülaziz b. Abdullah İbn Baz, ·el-Harc kadılığı, 
Riyad'daki Şeriat Fakültesi'nde öğretim üyeliği, Medine İslam Üniversitesi'nde 
rektörlük, İdaretü'l-Buhiis'da başkanlık, Hey'etü Kibari'l-Ulema reisliği ve 
başmüftülükvaıif~lerinde bulundu. İbn Baz 13 Mayıs 1999'da vefat etti. 
9 Muhammed Nasırüddin el-Elbani, Arnavutluk'un ünlü Hanefi alimlerinden Nuh 
Necati el-Elbani'nin oğlu olarak 1914'de İşkodra'da dünyaya geldi. Ülkeye komunist 
rejimin hakim olması nedeniyle a.ile Şam'a hicret etti. Elbaru tahsilini Suriye'de 
sürdürdü. Hadis ilmine olan ilgisi onu Selefi akıma ·yöneltti. Yürüttüğü davet 

faaliyetleri nedeniyle Ürdün, Lübnan, Emirlikler gibi ülkelere taşınmak zorunda 
kaldı. Bir süre Medine İslam Üniversitesi'nde hadis okuttu. Yirminci yüzyılın 
muhaddisi olarak bilinen Elbani 2 Ekim 1999'da vefat etti. 
10 Muhammed b. Salih tbnü'l-Useymin et-Temimi 1926'da N ecd'in Uneyıe şehrinde 
dog<ıu. İmam Muhammed Üniversitesi'ne bağlı Kasim Şeriat Fakültesi'nde akaid 
okuttu. Hey'et üyeliği ve Uneyıe Cami-i Kebir imam-hatipliği vazifelerinde de 
bulunan İbnü'l-Üseymin lO Ocak 200l'de vefat etti. 
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el-Vadı'i,14 Ubeyd el-Cabiri15 gibi isimlerio fetvaları ve yazılı eserlerinden 
akımın Cihadllerden farklılaşan belirgin yönlelini saptayabilmek mümkün
dür. 

Özetle belirtecek olursak, söz konusu çevrelerin söylemlerinde öncelik 
dini aksiyonda değil akidededir. Daha çok bid'a.tlar haklmida, namaz, hac, 
nikah, peçe, saka}, kabiı· gibi konular üzerine. yazar ve konuşurlar. Namaz 
kıldığı müddetçe devlet başkanına itaati vacip addederler. Ulemanın en 
öne!llll görevlerinden birisi yanlış yoldaki yöneticileti uyarmaktır. Diğer biı· 
görevi ise siyasi ve toplumsal istikı·arı bozacak yani fitneye sebep olacak al
ternatif siyasi oluşum ve taleplerin önüne geçmektir. Meşru bir liderin em
riyle yürütülmediği gerekçesiyle Filistin, Keşmir, Çeçenistan gibi alanlardaki 
sıcak mücadelelere soğıık dururlar. Onlara göre ümmet silahlı cihada henüz 

11 İbn Abdülvehhab torunlarından ama şeyh Abdiliaziz b. Abdullah Alü'ş-Şeyh 

194l'de Riyad'da doğdu. İlmi Da'vet Enstitüsü'nde ve mezun ol~uğu Riyad Şeriat 
Fakültesi'nde bir süre hocalık yaptı. 1986'da Büyük Alimler Hey' eti üyeliğine atandı. 

1999 yılında İbn Baz'ın yerine Hey'et reisliği ve başmüftülük görevine getirildi. 

Halen aynı vazifesini sürdürmektedir. 
12 1933'de Necd'de doğan Şalih el-Fevzan, Riyad'daki İmam Muhammed b. Suud 

Üniversitesi Şeriat Fakültesi'nden mezun oldu (1960). Aynı kurumda fıkıh dalında 

yüksek lisans ve doktorasını tamamladı. Eğitim ve adaletle ilgili kurumlarda önemli 

görevlerde bulundu. Halen Büyük Alimler Hey' eti üyeliği vazifesinin yanında yüksek· 

fetva kornitesinde, Rabıta'ya bağlı fıkıh kornitesinde ve hac mevsiminde görevli 

davetçileri organize eden diğer bir korDitede görev yapmaktadır. 
13 Dr. Rebi' b. Hadi el-Medhali 1931 yılında Yemen sınırındaki Cizan'da doğdu. 

Medine İslam Üniversitesi'nden mezun oldu. Mekke Ornmü'l-Kura Üniversitesi'nde 

doktorasını yaptıktan sonra mezun olduğu üniversiteye hadis hocası olarak döndü. 

İbn Baz onu, 'günümüzün cerh ve ta' dil üstadı' olarak vasıflandırmıştır. 
14 Yemenli Selefiyye'nin liderleı:inden, Demmac Darü'l-Hadisi'nin kurucusu Mukbil 

b. Hadi el-Vadi'i, Havle'l-Kubbeti'l-Mebniyye 'ala Kabri'r-Resul adlı kitabında Hz. 

Peygamber'in kabri üzerindeki yeşil kubbenin yıkılmasını tekl,if etmişti. Ebu 

Hanife'nin tenkidine dair Neşrü's-Sahife ve İranlı hacıların Hicaz'da çıkardıkları 

olaylara dair llhadü'l-Huroeynl 'ala'l-Ardi'l-Haremeyn adlı kitaplar Mukbil'in dikkat 

çeken diğer eserleridir. Şeyh Mukbil21 Temmuz 2001 günü Cidde'de vefat' etmiştir. 
15 Medine İslam Üniversitesi emekli öğretim üyesi Ubeyd b. Abdullah el-Cabiri'nin 

cihad metodu ve Seyyid Kutub eleştirisi üzerine kitapları bulunmaktadır. 
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bazır değildir. O halde yapılacak iş, şirkten uzaklaşıp tevhide sanlmaya 

mü~lümanları davet etmek ve İslam aleminin Selef akidesi üzerinde buluş-. 

masını sağlamaktır. Monarşik ve oligarşik eğilimiere yakın, sivil demokratik 

insiyatiflere uzaktırlar. Bu yüzden, basın üzerinden hak arama, toplu bildiri

lere imza atma, protesto gösterilerine katılına gibi demokratik haklar gayri

meşru sayılmaktadır.16 

Elb~lci Yaklaşım: Suudi Selefiyye'nin yukandaki isimlerinden Arna

vut asıllı Suriye muhaciri Şeyh Elbaru. ile Yemen muhaciri Şeyh Mukbil'i 
ayrıca ele almak gerekmektedir. Bu iki alim ve talebelerinin hadis ve idihad 

vurgusu, İbn Baz, İbnü'l-Useynıln ya da Şeyh Fevzan gibi Sulıdi kökenli 

alimlere göre farklılık arzetmektedir. Öncelikle Elbani ve Mukbil, İbn 

Abdülvehhab'dan miras kalan ve Yelılıabi ilimlerce nesilden n esile geliştiri

lerek aktarılan Selefl/Vehhabl birikime saygı gösterıneyi gereksiz bulur. On
lara göre, meseleler sahih hadisler merkezinde çözülür. Diğer bir deyişle, 

Hanbeliliğe yahut İbn Abdülvehhab'ın görüşlerine başvurmanın bir lüzumu 

yoktur. Selefilikte neredeyse dokunulması tabu olan Buhari ve Müslim'in 

Sahih'leri de dahil birçok muteber hadis kitabındaki rivayetleri Sünni hadis 

usulü zemininde kıitik etmede büyük bir özgüvene sahip olan Elbani'nin bu 

tutumu, Suudi kurumlarındaki ulema açısından hep fazlaca cüretkar bir tavır 

olarak görülmüş ve tenkit konusu edilmiştir.17 

16 Suudi Selefiyye hakkında geniş malumat ve değerlendirmeler için bkz. Büyükkara, 

"ll Eylül", s.224-232. 
17 Stephane Lacroix, "Between Revolution and Apoliticism: Nasir al-Din al-Albani 

and his Impact on the Shaping of Contemporary Salafism", [Ro el Meijer (ed), Global 
Salafism: Islam's New Religious Movement, New York, 2009] içinde, s. 66-8. 

Mesela Şeyh Elbani'nirı Sıfatu Salati'n-Nebi adlı kitabına Hamud et-Tüveyciri et

Tenbihat 'ala Risaleti'l-Elbani fi's-Salat adlı bir reddiye yazmıştı. Yine onun Kıyamu 

Ramazan adlı eserine Şeyh İsmail b. Muhammed el-Ensari, Tashihu Salati't-Teravih 

'Işrine Rek'a ve'r-Red 'ala el-Elbaru fi Tad'ifihi adlı risaleyle karşılık vererek teravih 

namazının· sekiz değil yirmi rekat olduğunu savunmuş tur. Şeyh 'Atiyye Salim'in . 

Ekser min Elf 'Am fı Mescidi'n-Nebi adlı aynı konu üzerindeki kitabı da Elbaru'ye 

reddiye mahiyetindedir. 
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Diğer taraftan Elbani ve Mukbil'in, İslaml duruşları nedeniyle ülkele
rinde takibata uğramaları, vatanlarını terk etmek zorunda kalmaları ve belli 
bir düzeyde de kalsa İslamcı kesimlerle sürdürdükleri irtibatları, İslamcı eği
limli Selefiler ve özellikle gençler nazarında bu şeyhleri, Suudi kurumlann
daki yerli alimiere kıyasla daha imtiyazlı bir mevkiye taşımıştı. 1970'li yıllar
da Medine'de yoğun faaliyet içinde olan ve Kabe baskını lideri Cuheyman el
Uteybi'nin de üyesi olduğu Muhtesib Cemaati üzerinde adı geçen şeyhlerin 
büyük bir tesiri bulunmaktaydı.18 Yelılıabi ulemanın kanaat ve fetvalanndan 
bağımsız biı: biçimde Kur'an ve hadis merkezli düşünmenin ve hareket et
menin sağladığı rahatlık, muhakkak ki ileride bahsedeceğimiz rejim karşıtı, 
kimisi el-Kiide eğilimli genç Selefi şeyhler için geniş ufuklar açacaktır. · 

Buna rağmen ne Elbaru'yi ne de Mukbil'i aktif İslamcılığın taraftarları 
olarak görmek kesinlikle isabetli bir tespit olmayacaktır. Tıpkı İbn Baz ve 
Fevzan gibi onlar da siyasi itaat ve isyan konulannda klasik Selefiliğin muha
fazakar kalıplarını hiç zorlamamışlar, hatta makul çizginin dahi bir hayli 
gerisinde kalmışlardır. Mevcut şartlar altında "en iyi siyasetin siyasetten uzak 
durmak olduğunu" söyleyen Elbani, İslami bir devleti ancak doğru tevhid 
inancına sahip müslümanların kurabileceğini söyleyerek sahih altide üzerine 
yoğunlaşılması (et-tasfiye) ve salıili bir ilmi zemin üzerinde bireysel ve top
lumsal gelişimin sağlanmasının (et-terbiye) önemine vurgu yapmıştır. O 
İlıvan-ı Müslimln· teşkilatını ehliyetli alimiere sahip olmamakla ve sünneti · 
ihmal ederek siyasi güç elde etmek için uğraşmakla suçlamıştır. Onun Suudi 
kraliyetinin meşruiyetini sorgulaması ama bunu yaparken hilafetin 
Kureyşiliği argümanına dayanması, 19 bir taraftan Elbani'nin müstakil duru
şunu gösterirken, diğer taraftan onun siyasi tahliliere mesafeli tam bir hadis 
taraftan olduğunu gözler önüne sermektedir. Filistinli müslümanların baskı 
altında dinlerini tam olarak yaşayamadıklan için siyonistlerce işgal edilmiş 
yurtlarını ter~ederek İslam diyarına göçmelerinin vacipliği üzerine bir fetva 

18 Muhtesib Cemaati hakkında bkz. Büyükkara, "Selefıliğin Yakın Taribinden 
Önemli Bir Yaprak", s. 27-31. 
19 Elbani'ye referanslar ve geniş malum at için bkz. Lacroix, "Between Revolution and 
Apoüticism", s. 69-78. 
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vermesi,20 Elbaruci yaklaşımın bakış açısını göstermesi açısından hayli ente
resan bir örnek olabilir. 

Diğer Cemaatlerle İlişkiler ve Temyi' Meselesi: 

SuUdi Selefiyye, kendi görüşlerine uymayan Selefi ve Selefi olmayan 
cemaat ve kuruluşları Ehl-i Sünnet dışında sayma eğilimindedir. Çoğunlukla 
onları klasik kaynaklardaki bid'atçı fi.rkaların isimlerini çağrıştıran isimlerle 
adlandırmayı tercih etmektedir. İlıvan-ı Müslimin mensuplarına ve siyasette 

onlar gibi düşünen Selefılere atfen İhva~yye; Ürdün, Kuveyt gibi ülkelerdeki 
siyasi parti faaliyetlerine referansla Hizbiyye; «islami hareket" kavrarnma 
referansla Harekiyye; tekfirci gö~üşlere referansla Tekfiriyye; Hariciler'e ben
zer isyancı ve tekfirci yapılar için Hariciyye Asriyye (Çağdaş Haıiciyye) ve 
Seyyid Kutub'a atfen Kutbiyye en çok rastlanılan isimlerdendir. Kutub, Suud! 
alimlerce hem siyasicı fitnenin hem de cihadl aşınlığın baş sorumlusu olarak 
değerlendiıilmektedir. Onlara göre Kutub her şeyden önce İslamiyet'i bil
m~mektedir; zira hiç bir dini tahsili bulunmamaktadır. Kitaplarında, özellik
le de Fi Zıldl tefsirinde hadisiere başvurmamış, kendi reyiyle Kur'an'ı tefsir 
etmiştir. Bu nedenle Şeyh Mukbil onun bir müfessir değü sıradan bir yazar 

olduğunu söylemekte, Fi Z1lal de dahil kitaplarının okunmamasını tavsiye 
etmektedir.21 Ayrıca Diyobendiyye ve Cemaat-i Tebliğ gibi siyasi olmayan 
cemaatler de mezhepçilikleri yahut sufice fikir ve pratikleri nedeniyle Sünni-

20 Eğer Elbani'nin kendi sesinden teyp kayıtlarını dinlemeseydi ve konu tevatür 

derecesinde nakledilmeseydi böyle bir fetvanın verilebileceğille asla inanmayacağını 
söyleyen Said Ramazan el-Bılti'ıiin bu fetva üzerine eleştirileri için bkz. el-Bfıti, el
Cihad fi'l-lslam: Keyfe Nefhemuhu ve Keyfe Numarisulıu, Dımeşk, 1414/1993, s. 
238-9. 
21 Ulemanın siyasalİslamcı kişi ve kuruluşlar hakkındaki birçok fetva' ve reddiyesini 
bant kayıtlarından toplu halde bulabileceğiniz bir adres olarak bkz. 
Abu Abdullah UK, "Fatwas (on the Muslim Brotherlıood/lkhwanul Muslimoon)", 

http://www. youtube.com/playlist?list=PLEE6BDE1FD E3DC8B6, erişim tarihi: 
12.10.2013. Son olarak Mısır'ın devcik cumhurbaşkanı M. Mursi aleyhine Şeyh 
Fevzan'ın değerlendirmeleri ve onun bazı sözlerini küfür olarak takdirni için bkz. 
http://ahlulbidahwalhawa.com/category/criticised-individuals/muhaınmad-mursi/, 

erişim tarihi: 08.09.2013 
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likten çıkartılmaktadır. Mesela İbn Baz ve Elbanl'nin yakın arkadaşlarından 

Ebiibekir Cabir el-Cezairl'nin bir kitap kaleme alacak boyu.tlardaki Cemaat-i 
Tebliğ sempatisi, içeriden kuvvetli tenkitlerio hedefi olmuştur.22 

Bid'at ehline müsamaha göstermek, onlarla birlikte olduğu halde 
bid'atlara söz ve tavırla itiraz etmemek, suhiilet ve mücamele ile davranmak 

anlamındaki temyi' (~1), Sutldi tipi Selefiyye'nin diğer İslami hareket ve 

cemaatlerle olan ilişkisini tayin eden önemli bir kavramdır.23 Temyl' yapan 
kişi ve kuruluşlar, Selefi çizgiyi yozlaştırdıklan için dışlayıcı bir tavırla karşı 

karşıya kalmaktadırlar. 

Jamaika kökenli meşhur bir Selefi mühtedi olan Bilal Fbilips'in Sulidi 
Selefiyyesi nezdindeki son durumu konumuz açısından uygun bir ömek 
olabilir. Fhilips, Medine İslam ve Riyad Kral Suud üniversitelerindeki lisans 
ve lisansüstü öğrenirninden sonra Amerika ve İngiltere'de çalışma yüıiiten 

Selefi davetçiler arasında yerini almış ve kısa süre içinde ön plana çıkmış bir 
şahsiyettir. İçlerinde saygı duyduğu hocalarının bulunduğu Sulidi yanlısı 
çevrelerle arası hep iyi olmuştu. Onlar da Fhilips'e desteklerini fazlasıyla 

verdiler. Batı ülkelerinde davet çalışması yürütmek ve azınlık ~üslüman 
toplumun temsilciliğini üstlenmek doğal olarak müslümanların her kesimiy
le işbirliğini gerekli kılıyordu. Fbilips'in bu türden faaliyetleri Sulidi Selefileri 

22 Şeyh Cezairi'nin el-Kavlü'l-Beliğ fı Cema'ati' t-Tebliğ adlı eseri, Su O. di 
Selefiyyesi'nde pek rastlanmayacak bir şekilde Cemaat-i Tebliğ'i roüdafaa eden bir 
eserdir. Şeyh Hamud et-Tüveyciri bu eser e el-Kavlü'l-Beliğ fı Tahzir min Cema'ati't
Tebliğ (Riyad, 1414) adlı bir reddiye yazmıştır. Ayrıca Şeyh Rebi' el-Medhali, 
ulemanın bu cemaat hakkındaki görüşlerini toplayan bir ris.ale kaleme alıruştır, bkz. 
al-Madkhalee, The Sayings of the Scholars on Jamaa'at ut-Tableegh, 
www.salafipublications.com, erişim tarihi: 12.10.2013., no: GRV020003. Bu risalede 
Şeyh İbn Baz'ın, hem Tebliğ Cemaati'ni hem de İhvan'ı bidatçı 72 fırka arasında 

gösterdiği görülmektedir. 
23 Kavramın tanım ve içeriği hakkında bkz. Ubeyd b. Abdullah el-Cabiri, Cirıayetü't

Temyi' 'ale'l-Menheci's-Selefı, el-Cezair el-'Asıme, 1433/2012; Abdülharoid b. Yahya 
ez-Za'keri al-Hacüri, et-Temyi'- Fitnetü'l-'Asr: roebhas bedi' fı beyarn esbab ve asar 
ve hululi't-temyi', Kahire, 2013; Abdul-Azeez al-Raajihee, The Crime of Tamyee' 

upon Salafee Manhaj, www.salafipublications.com, , www.salafipublications.com, 
eriş4ıı tarihi: 12.10.2013, no: BDHOS0014, s. 1-3. 
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rahatsız et:miştir. Mesela onun Tebliğ Cemaati'nin toplantılarına katılarak 
konuşmalar yapması, Selefllik'teki hecr prensibinin, yani bid'atçılardan uzak
laşatak teberri etme kuralının ihlali sayıldı.24 Bu tür cemaatlerle birarada 
olduğu toplantılarda onlara bid'atlan hususunda ikazlarda bulunduğunu 

açıklaması geçerli bir mazeret kabul edilmedi. Bid'atçılarla yan yana durmak 
s~etiyle onların k~numunu güçlendirerek Ehl-i Sünnet' e zarar verdiği belir
tildi. Mevdudi ile Muhammed Kutub'un bazı kitaplarıru "içerdikleri yanlış
lıklara" rağmen faydalı gördüğünü söylemesi onun adına ayrı bir olumsuz
luktu. Bu nedenlerle Philips de diğerleri gibi ulema tarafından cerh edildi.25 

Diğer bir Selefi davetçi olan Suhaib Hasan'ın dl.irumu da benzer özel
liktedir. Başkanlığını yaptığı İngiltere'deki Merkez-i Cemiyet-i Ehl-i Hadis'in 
üzerinden zaman zaman Şi'i kökenli kuruluşlarla birlikte etkinliklere katıl
ması, SuOdi çevretere göre Suhaib'in ve başında olduğu teşkilatın Selefilik 
maskesini düşürerek gerçek yüzünü ortaya çıkartmaktadır.26 

24 İmam Berbehari (ö.329/941) bu konuda şöyle der: "Ehl-i bidat'tan olan birisiyle 

beraber oturan bir kişi gördüğünüzde onu uyarın ve haberdar edin. Bidatçının 
durumunu bilip öğrendiği halde hala onunla birlikte oturmayı sürdürüyorsa billniz 
ki o şahıs heveslerinin esiri olmuş bir kişidir". Bkz. Hasan b. Ali el-Berbehari, 
Explanation of the Creed, (Şerhü's-Sünne çevirisi), İng. çev.: D. Burbank, 

· Birmingham, 1995, s.92. 
25 Suudi Arabistan'ın itibarlı alimlerinden Şeyh Ubeyd el-Cabiri'nin hecr meselesi 
hususunda Philips'e karşı yönelttiği üç teyp kaseti hacmindeki reddiyesi, TROID 
tarafından "A Strong Admonition for Bilal Philips" başlığıyla yayımlandı. Bu 
itharnlara Fbilips kendi resmi internet sitesinde (www.bilalphilips.com) "Reply to 
Critics" başlıklı uzun bir yazıyla cevap verdi. 
26 Bkz. http://www.salafitalk.net/st/printthread.cfrn ?Forum=9&Topic=,3384, erişim 
tarihi: 12.10.2013. Söz konusu kuruluşun sapkınlıklanndan yedincisi olarak şu 
ifadeler sarfedilmektedir: "Merkez-i Cemiyet-i Ehl-i Hadis, siyaset adı altında 

Şi'ilerle beraber Lordlar Kamerası'na ziyarette bulundu ve bu vesileyle çekilen toplu 

fotoğraflarda Şi'i kafırlerle birlikte göründü". Merkez-i Cemiyet-i Ehl-i Hadis'irı 
resmi cevabı içirı bkz. "A Response to the Unjust, Deceptive and Slanderous 

Allegations against Markazi Jam'iat Ahle Hadith UK", http://www.umrn-ul
q ura.org/info/u ploads/ userpics/ dba/In%20Defence%20of%20 MJAH. pdf, erişim 

tarihi: 12.10.2103 
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Rebi' b. Hadi el-Medhali'ye nispetle el-Medhaliyye (Medhalizm) diye 
adlandırılan Sufidi kökenli eğilim etrafındaki büyüklü küçüklü organizas
yonlar, temyi' konusunda en aşırı giden ve hecr prensibini ağır cerh pratiği 
altında en katı şekilde uygulayan Selefi yapılardır.27 

Mısır ve Pakistan'daki Diğer Büyük Selefi Yapılanmalar: 

Selefiyy~ itikadımn geçen yüzyılda Mısır ve Pakistan'daki iki büyük ve 
köklü temsilcisini düşünce ve pratikte Suudi mezhebi duruşa yakınlıkları 
dolayısıyla bu bağlamda d~ğerlendirmek gerekmektedir. İhvan-ı M üstimin'in 
kuruluşundan iki yıl önce 1926 yılında Mısır'da kurulan Cema'atü Ensari's

Sünneti'l-Muhammediyye, Selefi düşünceyi bilhassa basın-yayın yoluyla 
yaymak, ilnii ders halkalan oluşturarak halkı aydınlatmak, tabii ki bid'atlan 
ortadan kaldırmak, fakat siyasetten özen1e uzak durmak şeklinde bir çalışma 
usulünü benimseyen bir organizasyondur.28 Cemaat hem maddi hem de 
manevi olarak Suudiler tarafından desteklenen bir yapı olagelmiştir. Şeyh İbn 
Baz'ın "bid'atlarla iç içe olan değişik fırka ve grupların tam ortasında hakkı 

temsil eden cemaat" ifadeleriyle yaptığı tezkiye, cemaat tarafından önemli 
bulunmaktadır.29 El-Ezher'in Eş'aı·i ve sufi meşrep kanadı ile İlıvan'ın İslamcı 
duruşu karşısında ·Eı:ısarü's-Sünneti'l-Muhammediyye, Mısır'ın münevverle
ri ve dindar halkı açısından önemli bir alternatif olma özelliğini süı-ekli mu
hafaza etmiştir. 

27 Medhalid akım hakkında bkz. Roel Meijer, "Politicizing al-Jarh wa-1-Ta' dil: Rabi' 
b. Hadi al-Madkhali and the Transnational Batlle for Religious Authority", [N. 
Boekhoff-van der Voort ve diğerleri (eds.), The Transmission and Dynamics of the 
T.extual Sources of Islam: Essays in Honour of Harald Motzki, Leiden, 2011] içinde, 

s. 375-400. Alarnın internet sitesi olarak bkz. <http://www.rabee.net/> (12.10.2013) . 
. 28 Kurucusunun kaleminden cemaat ve hedefleri hakkında bkz. Muhammed Hamid 

el-Faqi, "Ehdafü'l-Cema'a ve 'Akidetüha", [Adil b. es-Seyyid, el-Hakimiyye ve's
Siyasetü'ş-Şer'iyye 'inde Şuyiıhi Cema'ati Ens:lri's-Sünneti'l-Muhammediyye, 
Kahire, 2009] içinde, s.25-33. Faqi'nin Vehhabiliği müdafaa ettiği bir eseri de 
bulunmaktadır: Eserü'd-Da'veti'l-Vehlıabiyye fi Islahi'd-Din · ve'l-Umran fi 
Cezireti'l-'Arab ve Cayriha, y.y., 1354. · 
29 Bkz http:/ /www.ansaralsonna.com/web/pageother.php?catsmktba=662, erişim 

tarihi: 12.10.2013. Ayrıca bkz. Adil b. es-Seyyid, a.g.e., s.Sl-2. 
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Şah İsmail Şehid'ın (ö.1831) fikir ve faaliyetleriyle 19. yüzyılda Hindis
tan'da yeşermeye başlayan Ehl-i Hadis ekolü, 1906'da yüzlerce Selefi ilimin 
katılımıyla toplanan ilk konferansla birlikte Encümen-i Ehl-i Hadis adıyla 
birleşik, örgütlü bir şekle dönüştü. Diyobeİıdiliğe mezhepçi, Barelviyye'ye 
sufi, Mevdudi'nin Cemaat-i islami'sine de İslamcı olduğu için muhalif olan 
Ehl-i Hadis, nebevi rivayetlerin değeri hususundaki derin ihtiilaftan dolayı 
modernist eğilimli Ehl-i Kur'an akımının da karşısında yer aldı. Caferi 
müslümanları ise şirke düşmekle suçladı. Hindistan'ın 1947'de bölünmesiyle 
Pakistan'da kalan kol 1986 yılında İhsan İlahi Zahir'in riyasetinde siyasi bir 
parti olarak da faaliyet göst~rmeye başladı.30 Önce Nevaz Şerifin muhafaza
kar sağ eğilimli Pakistan Müslim Lig'iyle ittifak kurdu, daha sonra da Mütte
hide-i Meclis-i Amel ittifakı içinde yer aldı. Milli mecliste güçlü temsiliyet 
için dini cemaatlerin kurduğu adı geçen bu ittifak bünyesinde Ehl-i Ha
dis' ten başka Diyobendi, Barelvi, Cemaat-i İslami ve Şi'i-Caferi partiler bu

lunmaktaydı. 

İlk başlarda Sovyetler'in Afganistan işgaline karşı dahi silahlı mücade
leye sıcak bakmaz iken, içeriden gelen baskılar neticesinde Cemmu
Keşmir'de faaliyet yürüten Tahrik-i Mücahidin'i militer bir örgütlenme ola
rak bünyesinden çıkaran Ehl-i Hadis cemaati, takip etmekte olduğu Sufıdi 
Selefi çizgiyi hem açıkladığımız şekilde politik arenada hem de cihad alanla
rında bir hayli aşındırmıştır. Mısır'daki Ensarü's-Sünneti'l-Muhammediyye 
Cemaati de 2011 Ocak devrimi sırasında sokak gösterilerinde yer alarak ve 
bunun sonrasında demokratik seçimlere katılmada klasik Selefi tavrı esnete
rek Mısır Selefiliğinin siyasilaşmasında dar çerçevede de olsa rol almıştır.31 

Sut1di Arabistan'ın müesses Selefi yapılarının kuruluşlarından epey 
önce kurulan bu köklü hareketler, her ne kadar Sufıdi desteğini .sonraki yıl-

30 Bkz. Mariam Abou Zahab, "Salafism in Pakistan: Ahi-i Hadith Movement", [R. 
Meijer (ed.), Global Salafism: lslam's New Religious Movement, London, 2009] 
içinde, s.126-141. Te~kilatın resrnl internet sitesi olarak bkz. 
http://www.ahlehadith.org/, eri~im tarihi: 12.10.2013 
31 Fetvalar için bkz. http://www.elsonna.com/play,php?catsmktba=l3091, erişim 

tarihi: 12.10.2013; http://www.elsonna.com/ play.php?catsmktba=l3829, erişim 

tarihi: 12.10.2013 
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larda arkalarma alsalar da kendilerine özgü bağımsız duruşlannı muhafaza 

etmeyi başarmışlard.ıf. Vehhabiliği taklit etmeyi reddeden yukarıda izah etti

ğimiz Elbanici müstakil Selefi duruş, bu hareketler için de az veya çok söz 
konusudur. Adı geçen cemaatlerin özgünlüğü açısından bu hususiyeti bura

da not etmek gerekir. 

B - Cihadi Selefiyye: 

Selefi ulema arasında 1990'ların ilk yıllannda belirgin şekilde açığa çı

kan siyasi ve elliadi farklılaşmanın nedenlerini bulmak için 1970'li yıllara geri 

dönmek gerekecektir. Mısır, Suriye ve Irak'daki Nasırist, Ba'asist rejimler 
dolayısıyla ülkelerini terketmek zorunda kalan İslamcı ideolog ve öğretim 

üyelerine Suudi Arabistan'ın bu dönemde kapılarını açtığı görülmektedir. ~ir 

Yelılıabi imamdan çok İslamcı bir lider kimliğine sahip Kral Paysal (ö.I975), 

birçoğu İlıvan-ı Müslimin üyesi ya da sempatizanı bu kişileri Medine İslam 

Üniversitesi' nde, şeriat fakültelerinde ya da Rabıta benzeri resmi dini kurum

lann bünyelerinde istihdam etmişti. İşte bu kurumlarda geleneksel 

Vehhabilik ile çağdaş radikal siyasi İslamcılığın izdivacı gerçekleşti. Genellik

le Selefi eğilimleri bulunan bu İslamcı öğretim üyeleri, Vehhabiliğin içe ka

panık ve dışlamacı i~eolojisinin etkisiyle ve belki de diğer Arap ülkeleri gibi 

sömürge altında kalmaması nedeniyle siyasi ve radikal dini akımlar ile henüz 

taruşmamış olan Suudi Arabistan'a İslamcılığın taşınmasında aracı oldular.32 

Cüheyman el-Uteybi ve grubunun 1979'daki kanlı Mescid-i Harem 

baskını, mehdici unsurların da eşlik ettiği Vehhabi-Selefi fikri zeminde ken-

32 Mesela Mısırlı meşhur radikal ideolog ve hareket adamı Seyyid Kutub'un (ö.l966) 

kardeşi olan Muhammed Kutub, bu dönemde Sulidi Arabistan'a geldi. Sahve 

hareketinin önde gelen isimlerinden Şeyh Havali'nin Mekke Ümmü'l-Kura 

Üniversitesi'ndeki mastır ·ve doktora danışmanı Muhammed Kutub'dan başkası 
değildi. Tanınmış elliadilerden Ebü Mus'ab es-Süri Cihadi Selefiyye'yi, Kutubcu 

cihadi hareket fıkrinin Selefi akide ve Yelılıabi davet ile karışımı şeklinde tarif 

etmektedir. Suri kitabının başka bir yerinde daha açıklayıcı biçimde bu akımın dört 

kaynağuiı "İhvan-ı Müslimin fikriyatı + Seyyid Kutub'un hareket metodu + İbn 
Teymiyye'nin ve Selefi medresenin şer'i siyaset fıkhı + Vebhabi davetin akide ve fikıh 

kültürü" şeklinde sıralamaktadır. Bkz. Da'vetü'l-Mukaveme el-İslamiyye el
'Aleıniyye, y.y., 1425/2004, s. 667-8, 698. 
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disini ifade eden bir beraat ( uzaklaşma) tavpmn ilam olarak kuı·gulanmıştı. 
Bu bakımdan, cihad kavramının öne çıkarıldığı, devrimi amaçlayan siyasi bir 

eylem olarak gözükınemektedir. Ancak Cüheyman'ın fikirlerine, gerçekleş
tirdiği eylemin biçimine ve taleplerine bakıldığında, resmi Suudi 

Selefiyye'den farklı bir portre belirmektedir. 1744 tarihli din-siyaset ittifakı

nın ruhundan Sulidi rejiminin uzaklaştığını düşünen Cüheyman, yöneticile

ri, kafirlerle dostluk kurmakla, ülkenin serveti olan petrolü onlara çok ucuza 

satmakla, kutsal toprakları onların bürokı·at ve askerleıine açİnakla, Arabis

tan'da müşrik ve kafidere karşı cihad hareketini durdurmalda suçlamaktaydı. 

Mezhebi kimliğin4en dolayı lanetledikleıi İran İslam Devrimi'nin (1979), 

üflemiş olduğu ruh ile Selefıleıi siyasete motive ettiği inkar edilemez. Afga

nistan Cihadı (1979-1988) ise kazarnlan siyasi şuurun pratiğe dökülmesi için 
fiili ve lojistik imkanlar hazu·Iamıştır. Gönüllü Selefi Arap mücahitler (Afgaru 

Araplar) cihad ortamında radikalleşmişler, bu .radikalizmin ve mücadele 

pratiğinin İslam aleminin diğer bölgelerine aktarılmasında başrolü oynamış

lardır. 

Dolayısıyla 1980'li yıllar Selefilik'te derinden yaşanan bir gelişmeye ta

nık olmuştur. Bu süreçte beliren yeni dini söylernde · klasik 

Vehhabi/Selefiliğin ağırlığı azalacak, çağdaş İslamcı tonlar ise fazlalaşacaktır. 

İbn Baz ve İbnü'l-Useyrnin tipi gelenekçi ilimlerden farklı olarak, Selman el

Avde, Sefer el-Havali, Nasu- el-Ömer, Aiz el-Karni, İbrahim ed-:Oeviş, Mu

hammed b. Said el-Kahtani gibi isimlerden oluşan ve kendilerine şuyuhii's

sahve (uyamş alimleri) denilen yeni bir Selefi ulema nesiinin ortaya çıkışı bu 

süreci belirgin kılmaktadır. · 

Avde ve Havali söz konusu yeni jenerasyonun en önde gelen simalan

dır. 1991 Körfez Savaşı'nda Suudi Arabistan'ın ABD yamnda duruşu ve 
. . 

Amerikalı askeri personelin ülkede konuşlanmasına ve üs açmasına kraliyet 

hükümetinin izin verişi, Avde ve Havill gibi bazı Selefi alimlerce tenkit ko

nusu yapılmış, söz konusu sert eleştiıiler karşısında devlet kararlarını sa

vunmak ise resmi görevli ulemaya kalmıştı. Söz konusu tenkitlerle beraber 

bir dizi İslamileştirme muhtevalı reform talebi, Kral Fahd ile başmüftü İbn 



502 TARİHTE ve GÜNÜMÜZDE SELEFILİK 

Baz'a yazılan ve basın organlannda yayımlanan mektuplarda dile getirilde3 

Bu mektupların altında imzaları olanlar arasında hukuk ve fetva konseyle- · 
rinde, vakıflar ve hac işlerinde, üniversitelerde resmi vazifeli Selefi alimler de 
buluİımaktaydı. Bu kişiler, başta kral olmak üzere devlet yöneticilerini kutsal 
Dir'iye ittifakını ihlal etmekle suçlamaktaydılar. Bazıları gelen baskılar sonu
cu bu ithamlarından vazgeçtiler. A vd e ve Ha vali gibi diğerleri ise eleştirilerini 
artırarak ve yaygınlaştırarak sürdürdüler. Neticede görevlerinden alındılar, 
yargılanarak uzun süreli hapis cezalarına çarptırıldılar.34 

Sutidi Selefiyye' den Farklılıklar: 

Açıkladığımız bu yeni Selefi tı·endin davet faaliyetleıindeki önceliği 
akide yanında aktivitedir. Hayat, iman ve cihaddan ibarettir. İslarp. ÜJ:D.meti
nin içine düştüğü siyasi, sosyal ve ekonomik sıkıntılar, emperya~st güçlerin 
müslümanlar üzelinde aynadıklan oyunlar en az alddevi konular kadar 
önemlidir Sutidi tı·endden farklı olarak daha çok hakimiyet ve devlet, Yahu

diler, Haçlılar,. Amerika ve siyonist komplolar, sürdürülen cihadlar, 
cihadlarda yaşanan mucizeler, şehadet ve şehitler, dünya ve İslam alemindeki 
politik gelişmeler ve siyasi mücadeleler hakkında yazar ve konuşurlar. Yöne
ticiletin kimliklerine ve dini yaşantılarına değil icraatlarına bakarak onlar 
hakkında bir hükme varırlar. Cihad ertelenemez bir yükümlülük olduğun

dan, müslümanlar kendi kurdukları organizasyonla bu ödevi güçleri 
nisbetinde yerine getirmelidirler. Küfıi odaklara karşı güçlü bir saf oluştura
bilmek adına, Tillhan gibi Selefi olmayan İslami kesimlerle zorunlu işbirliği

ne cevaz veıirler.35 Totaliter yönelimleri de bulunmakla birlikte, Ortada-

33 Risaletii'l-'Ulema fi's-Sa'ıidiyye ila'I-Melik Fahd ve Müzekkiratü'n-Nasiha başlıklı 
mektuplardaki talepler hakkında bkz. R. H. Dekmejian, "The Rise of Political 
Islamismin Saudi Arabia~·. Middle East Journal, 48 (1994), s. 630-4; M. Al-Rasheed, 
"Saudi Arabia' s Islamic Opposition", Current History, 95/597 (1996), s. 16-7. 
34 A vd e, Ha vali ve söz konusu olaylar hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Büyükkara, 
"ll Eylül", s. 208-13. 
35 MaturidUer ve Eş'arller gibi Selefi olmayan kesimlerle işbirliği ve akidevi 
ayrılıkların gündeme getirilmemesi konusunda Eymen Zevahiri'nin Irak el-Kaidesi 
lideri EbU M~s'ab ez-Zerkavi'ye tavsiyeleri, Cihadi akımın bu husustaki esnekllğini 
göstermesi açısından ilginç bir referans olabilir, bkz. "Zawahiri's Letter to Zarqawi", 
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ğu'daki radikal dini uyanışın önünde en büyük engel olarak mevcut Arap 
moparşilerini ve oligarşik yönetimleri gördüklerinden, adalet, özgürlük ve· 

katılımcılık kavramianna aynca önem verirler ve bu konuları gündemlerin
den düşürmezler.36 

Sahve Şeyh~eri ve el-Kcüde'nin Gençleri: 

El-Kaide örgütünün ı ı Eylül 2001 saldırılan bir taraftan Selefiyye içe
ıisindeki bahis mevzuu tefrikayı derinleştirmiş, diğer tar~ftan bizzat Cihadi 
akım bünyesinde ciddi çalkalanmalara sebebiyet vermiştir. El-Krude'nin ku
rucu lideri Üsame b. Ladin'le (ö.2011) beraber Cihadi Selefllik'teki aşırılığa 
doğru yaşanan savrulma, sahve şeyhleri tarafindan dahi onaylanmamıştır. Bu 
alimierin Bin Ladin'i tenkitle~·i üç noktada yoğunlaşmaktada: Bin Ladin, 
Müslüman yöneticileri ve ulemayı geçerli kanıtiara dayanmadan küfürle 
suçlamıştır. El-Kaide, düzenlediği kanlı eylemlerle halkı Müslüman ülkeleıi 
savaş arenalanna dönüştürmüştür. Bin Ladin ve arkadaşları bu eylemlerinde 
İslam savaş hukukuna aykırı biçimde masum sivil insanları da hedef almak
tadır.37 

Şiddet yöntemlerinden müesses Suudi Selefiyye zaten öteden beri ra
hatsız olmaktadır; zira muhalif bu yeni çizgi her zaman için bir dini devlet 

. ideolojisi olmuş Vehhabi/Selefiliğin ruhuna aykırıdır ve üstelik Suudi rejimi
ne karşı çok ciddi bir güvenlik tehdidi oluşturmaktadır. İslam alemine hızla 
yayılan bu tedhişçi eğilimden İslamcılar da rahatsızdu·; zira ne üreteceği belli 
olmayan ve zaman zaman kontı·ol dışında kalan fikir ve gruplarla karşı karşı

ya kalınmaktadu·. ~çıkladığımız yöntemsel farklılık, Suıidi ulema ile İslamcı 

Arapça orjinali ve !ng. çev. için bkz. http://www.ctc.usma.edu/posts/zav.:ahiris-letter

to-zarqawi-original-language-2, erişim tarihi: 19.10.2013, s. 6-7 (lng. çev.). 
36 Cihadi Selefıyye haklanda geniş malumat ve degerlendirmeler için bkz. Büyükkara, 
"I 1 Eylül", s. 208-215. 
37 Tafsilatlı malumat için bkz. Büyükkara, "ll Eylül", s. 215-224. 

Sahve çizgisinin önde gelenlerinden Yemenli şeyh EbU'I-Hasan Süleyman el

Ma'ribi'nin tedhişçi yönelime karşı yazdığı et-Tefcirat ve'l-İğtiyalat: el-esbab, el-eser, 

el-'ilac (Riyad, 2004) başlıklı kitabı söz konusu tenkitleri ilıtiva eden önemli bir 

kaynaktır. 
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aktivistlere ilave olarak siyasilaşmış cihadi sahve şeyhlerinin de terörist yön

temleri benimseyen bu çizgiden kendilerini ayırmalarının ana sebebidir. 

Resmi veya gayr-i resmi herhangi bir yüksek dini tahsili bulunmayan, 

Cidde King Abdülaziz Üniversitesi'nde ekonomi okumuş Üsame Bin La

din'in malum statüsü, klasik Selefiyye' de temeline rastlanmayan bir biçimde 

ona aJ.imler üstü veya en azından alimler düzeyinde bir statü kazandırmıştır. 
Bu nedenle Bin Ladin, taraftarlaonca Selefilik'te alim yerine kullanılan şeyh 

lakabıyla anılmıştır ve ·yayınladığı bildiriler bağlayıcı fetvalar olarak değer
lendirilmiştir. Bu husus Selefiyye açısından dirıi ve ilmi otolitenin niteliğini 

tartışmaya taşıyan bir özelliğe sahiptir. 

Sahve çevresinden Avde ve Havaligibi otoıitelerin desteğini kaybeden 

el-Kaideci kanat, bu boşluğu "genç şeyhleri~' devreye sokarak dolduracaktır. 

Aşın görüşleriyle sivrilen ve daha çok el-Kaide bağlantılı çeşitli örgütler-in 

fetva makamlarında yer edinen bu yeni şeyhlerin bir kısmı dirıi tahsil diplo

malı olmasına rağmen, diğer kısmının dini bilgisi, sadece Selefi ulemanın 

cami derslerine, vaazlanna ve kitaplarına dayarunaktadır.38 ilmi otoritenin 

niteliği açısından cihadcı Selefiyye'de yaşanan bu yeni gelişmenin arkasında

ki mantık aslında Bip Larlin'in Aralık 200I'de verdiği bir mülakatta şu ifa- . 

deyle açığa vurulmaktadır: "Operasyonları gerçekleştiren gençler bilirıen 

yaygın anlamıyla bir fıkbın takipçisi değillerdir. Onların kabul ettiği fıkıh, 
(sadece) Hz. Peygamber'in getirdiklerini esas almaktadır" .39 

38 Suriyeli Şeyh Abdülmün'im Halime, Filistinli ve Mısırlı şeyhler Ebu Muhammed 

el-Makdisi ve Ebu Hamza el-Mısri, Suudi Arabistan'lı "genç şeyhler"den, Bin Ladin'i 

İbn Abdülvehhab'ın davasının dogal vasisi olarak gösteren Şeyh Abdülaziz el-Cerbu' 

ve yine Bin Ladin'i yüzyılın müceddidi ilan eden Şeyh Ebu Cendel el-Ezdi, ayrıca 

Şeyh Ali b. Hudayr ve Şeyh Nasır b. Hamed.el-Fehd, söz konusu genç Selefi alimler 

jenerasyonundan tal11Illlliş isimlerdir. Haklannda daha fazla bilgi için bkz. 

Büyükkara, "ll Eylül", s.221. 
39 "Bin Laden calls Sept ll attacks blessed terror", CNN video-teyp kaydı {27 

December 200 ı), http://www.infoimagination.org/downloads/binladentape.PDF, 
erişim tarihi: 14.10.2013, s.3. 

1979'daki Harem işgal hareketinin lideri Cüheyman el-Uteybi de bir risalesinde, 

cemaatinin mensuplannın, okudukları okul ve fakülteleri bıraktıklarını, güven 

duymadıkları mevcut ulemaya başvurmayı da terkettiklerini söylemekte; di.ni 



GÜNÜMÜZDE SELEFiLİK ve İSLAMi HAREKETIERE OLAN ETKİSİ 505 

İbn Teymiyye ve Seyyid Kutub'un Katkısı: 

Söz konusu yeni şeyhler arasında yer alan EbO Muhammed el
Makdisl'ye göre Cibadi Selefilik, " .. tüm muhtevasıyla tevhide davet faaliyetini 
cih(\d ile birleştirip bu ikisini bir bütün halirie getiren bir akımdır; yahut tev
hidi gerçekleştirmek ile tağutlara karşı cihad etmeyi bir araya getiren akımdır 
diye de ifade edilebilir ki Cihadi Selefiyye bu kimliğiyle diğer davetçi ve 
cihadcı akımlardan temayüz eder" .40 

Cihadi akımın ideolojisi üzerinde İbn Teymiyye'nin mirası belirgjn 
şekilde baskındır. Onun müslüman olduklan halde İslam şerjatı yerine Cen
giz yasasıru uygulamayı sürdüren Moğollara karşı cihad açılmasına hükme
den fetvaları!1 Cihadi akımın müslüman ülkelerin iktidarianna karşı müca
delesinde çok önemli bir meşruiyet zemini sağlamıştır. İbn Abdülvehhab' ise 
belki de Suudi hanedam ile irtibatı nedeniyle, değil İbn Teymiyye, .Seyyid 
Kutub kadar bile çağdaş cihadcı literatürdekendine yer bulamamıştır. 

Meşhur İslamcı düşünür Seyyid Kutub'un Cihadi Sele:filiğe katkısı 
gözden kaçmayacak kadar büyüktür. Onun hem Fi Zıltil tefsirinde hem de. 
Yoldaki İşaretler'inde İbn Teymiyye ve İbn Kayyım el-Cevziyye kaynaklı 
olarak cihad ve darü'l-İslam kavramları üzerine yaptığı açıklama ve yorumlar 
söz konusu çevrede önemle değerlendirmeye alınmıştır. Cahili toplum, Rab
hani metod, tevhidi öncü cemaat terimleri de yine radikal Selefi terminoloji
ye Kutub'un kazandırdığı kavramlardır. Aslında İslamcılığa ait olan bu kav
rarnlar bazı Selefi çevrelerde aşırı yorumlara tabi tutularak asıl ba~larnından 
koparılmıştır. Cahili toplum kavramı umumi tekfirin zeminini oluşturmuş, 
darül-islam-darü'l-küfür kavramları halktan soyutlanmanın bir mazereti 

meseleleri öğrenmek için biZzat ha,dis mecmualarına ve Selefıyye'nin muteber 

tefsirlerine müracaat etmekle yetindiklerini, bu yolla Allah'ın kendilerini daha çok 

bilgilendirdiğini belirtmektedir. Bin Ladin'in mantığıyla örtüşen bu ifadeler için bkz. 

Dr. el-'Uteybi, Sevra fi Riliabi Mekke, y.y., t.y., s.269. 

~o "Hivar me'a'ş-Şeyh Ebi Muhammed el-Makdisi sene 1423", 

http://www.tawhed.ws/r?i=j37307wg, 1. sual, erişim tarihi: 14.10.2013 
41 Tatar ve Mardin fetvaları olarak bilinen söz konusu görüşleriri detaylı tahlili için 

bkz. Yahya Michot, Ibn Taymiyya: Muslimsunder Non-Muslim Rule, Oxford, 2010. 
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olmuş, "Rabbani metodu" izlemedikleri için İlıvan-ı Müslimin gibi ana akım

lardan kopulmuştur. Tevhidi öncü cemaat kavramı ile cemaat liderükleri 

elitist bir konuma taşınarak halktan uzaklaşrnış, cihad kavramı ise terör yön

temlerine yer yer dayanak yapılmıştır. 

Vakıa Fıkhının Önemi: 

Fıkhın bizzat yaşanan şartların ve konjonktürün bilinmesi suretiyle 

değer kazanacağı hususu, cihadi akımın üzerinde durduğu diğer bir önemli 

konudur. Fıkhii'l-vaki' (vakıanın fıkhı) denen bu fıkhetme usulü üe cihadi 

şeyhler, kitaplardaki ya da kitaplara göre fetva veren ulemanın ağzındaki 

fıkha bağlı kalmadan daha serbest bir ictihad alanı yaratabilmiştir. Dünyayı 

ve cari siyaseti anlamanın alim olmanın önemli şartlarından birisi sayılması, 

realiıeden kopuk diğer Selefi şeyhleri Cihadilerin gözünde değersizleştirmek

tediı-. 

Düşmanla en etkili biçimde mücadele etmenin yol vakıayı bilmek, an

lamak ve hakkıyla değerlendirmektedir. Dolayısıyla başta Suudi eğilimli 

ilimler olmak üzere siyaseten pasif durumdaki Selefi ulemanın bilhassa genç 

şeyhlere yönelik ele~tiıileıi rahatlıkla gözardı edilmektedir. Cihad sahalan ve 
mücadele pratiğinin vakıanın en sahici hali olması, bu yeni şeyhlerin bir im

tiyazı sayılriıaktadır. Vakıanın fıkhı aynı zamanda pragmatik olmayı gerek

tirmektedir ki, bu yararcılık bir taraftan kazanımlar açısından bu ekiplere 

avantaj sağlamakta, diğer taraftan ise Selefi usulü esnetmek suretiyle ilikadi 

ihtilafları körüklemekte, hizipleşmeyi ve iç bölünmeleri tetiklemektedir. 

C iliadi İh tila.flar: 

Kitaplara, reddiye türünden risalelere ve internet forumianna yansı

yarı yüzlerce makaleye, sesli ve görsel kayıtlara baktığımızda Cihacli Selefi 
akım bünyesinde şu k~nularda ciddi fikir ve tavır ayıılığının yaşandığı 'görü

lebilmektedir: 

• İslam şeriatını yasama, yürütme ve yargıda tatbik etmesi, bir hükü
metin meşru sayılması için kafi midir, değil midir? Yoksa, bu kararı veı:mek 
için diğer uygulamalarına, kurdukları ittifakiara vs. de bakmak mı gerekir? 



GÜNÜMÜZDE SELEFILİK ve İSLAMl HAREKETLERE OLAN ETKİSİ 507 

• Mücadelede öncelik, müslümanların topraklarında bir İslam devleti 
kumlmasında mıdır, yoksa Amerika, İsrail gibi dış düşmaniara karşı cihadda 
mıdır? 

• Tam bir başarı sağlanmadan bir bölgede İslami bir devletin ya da 
emirliğin kurulması ve bunun dünya kamuoyuna ilanı doğru bir stratejinin 
ürünü müdür? 

• Mutlak bağlayıcı otorite saygın ulemanın fetvaları mıdır; yoksa bir 
cemaat liderliği kendi fıkhını üretebilir mi? 

• Siyasi parti hareketleline ve pa'rlamentoya iştirak caiz midir, değil 
midir? 

• Devlet memurluğu yapmak, resmi okul ve üniversitelerde okumak 
caiz midir, değil midir? 

• Rejim ve devlet tekfir edildikten sonra, devletin savcısı, h3.k:imi, polisi 
ve askeıi de tekfir edilecek mi? 

• Rejim ve devlet tektir edildikten soma, rejimden hoşnut olmayan 
ama tepkisiz kal~n halk da tekfir edilecek mi?. Yoksa halkın bilgisizli
ği/cehaleti/şuursuzluğu bu umumi tekfi~·e engel bir özür müdür? · 

• Kendi cemaatleıine mensup olmayanlar da tekfir edilecek mi? 

• Tüm bu kitleler tekfir edilse bile onların malları ve canlan bir 
müslümana helal olur mu? 

• Halkı müslüman ülkelerin topraklarında toplu imha silahlarıyla ya
pılacak masumlan da etkileyen eylemler caiz midir? 

• Müslüman ülkelerde veya başka yerlerdeki kadın, çocuk, din adamı 
gibi gayİ~i müslim siviller cihadın hedefi midirler? 

• Temyi', yani bid'at ehli müslümanlar ile dostluk kurmak, onlara tole
ranslı ve hoşgörülü davranmak, onlarla oturup kalkmanın ölçüsü nedir? 

Bu ihtilaf konularını daha da çağaltmak ve detayiandırmaK mümkün
dür. ihtilaflar içinde en şiddetli olanı ise kuşkusuz ki tekfirin ölçüsü ve so
nuçları hakkındaki belirsizliktir. Söz konusu tartışmalar en yoğun şekilde 
Cezayir İç Savaşı'nın en önemli aktörleıinden el-Cemaatü'l-İslamiyye el
Musallaha (Silahlı islam Cemaati) veya daha çok ünlenen Fransızca çeviıisiy
le Groupe Islamique Arme (GIA) teşkilatı üzerinde cereyan etmiştir. 

GIA Tecrübesi ve Tekfireilik Problemi: 
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Günümüz Cihadi Seleflliği 1991-2004 yılları arasında yaşanmış Ceza
yir iç Savaşı ve GIA aşırılığı tecıübesini hala referans almaya, buradan çıkan 
derslerden dikkatle yararlanmaya devam etmektedir.42 Öyle ki el-Kftide gibi 
örgütler dahi GIA'yı Sünnilikten saparak Harici alİnakla suçlamaktadır. El
Kaide'nin genç şeyhleıinden Ebu .Cendel el-Ezdi, GIA'nın 1996 yılında Anter 
Zuabri'nin liderliğiyle birlikte Haricilik dalaletinin içine düştüğünü, verdik
leri .sapkın fetvalada halkı tektir, kadın ve çocukların kaçırılması ve öldürül
mesini tecviz ettikleıini, böylece Cezayir'deki mücadeleyi mürted yöneticile
re karşı s~vaştan çıkartıp aslında çoğıınlukla mücahitleıin destekçisi olan 
Ce~ayir halkına karşı savaşa dönüştürdüklerini ifade etmektedir.43 Ebu 
Cendel'in de aynı kaynakta belirttiği gibi,44 gerçekten de Cezayirli Selefi ule
marun büyük bir kısmı, dışandan da el-Kaide liderliği, GIA ve eylemlerini 
onaylamadıklarını ilan ederek el-Cema~tü's-Selefiyye li'd-Da'vet ve'l-Kıtal 

adlı yeni oluşumun kurulmasına ön ayak olmuşlardır. 

· Yerelciler - Küreselciler: 

Bu yeni örgütün kurucusu olan Hassan Hattab da çok geçmeden tasfi,
ye edilecektir. Bu defaki tefrika konusu ise "yakın düşman-uzak düşman" 
meselesidir. Bu mesel~ "global cihad" teorisiyle de yakından ilgilidir. Üsame 
b. Ladin'in Amerik<i:lı ve Yahudilerin yeryüzünde bulunduklan her yerde 
hedef olacaklarını bildirdiği meşhur 1998 tatilıli . fetvasıyla birlikte Cihadi 
akım içinde bir kanat, muhalif görüşlere rağmen İslamcı mücadelenin küre
selleştirilmesi yönünde önemli bir adım atmış oluyordu.45 En somut merha-

42 Mesela konu üzerinde geniş bir analiz için bkz. Ebu Mus'ab es-Suri, Muhtasaru 
Şehadeti 'ale'l-Cihad fı'l-Cezair 1988-1996, y.y., 1425-2004, özellikle s.39-75. Bu esere 
http://www.gul[up.com/?Arhy5X, internet adresinden erişilmektedir, erişim tarihi: 
18.10.2013 
43 GIA'nın umumi tekfiri ve halkın katlini tecviz eden 8 Eylül 1997 tarihli söz konusu 

meşhur fetvasının İngilizce çevirisi için bkz. David Cook, Understanding Jihad, 
B er keley, 2005, s.169-172. 
44 Bkz. "Hıvarü'l-Minber me'a eş-Şeyh EbU Cendel el-Ezdi: Mesiratü'l-Cihadiyye 'ala 
Ardi'l-Cezili", http://www. tawhed.ws/r l?i= 157 4&x=u2ysawtb, erişim tarihi: 
18.10.2013 
45 "Nassu Beyani Cebheti'l-İslaıniyyeti'l-'Aleıniyye li Cihadi'l-Yehüd ve's-Salibiyyin", 
el-Kuds el-'Arabi (London): 23 February 1998, İng. çev.: B. Rubin, J.C. Rubin (eds.), 
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lesi ı ı Eylül saldırısı olan bu yönelimin Cezayir li Hassan Hattab gibi bazı 
cihadcılar tarafından onaylarunadığı bilinmektedir. 

Bu konu o tarihten bu güne birçok iç ilitilatın en önemli· nedenirıi 
oluşturmuştur. Mesela Ebu Muh~med el-Makdisi'ye göre Arap mücahitle
rm kendi ülkelerini bırakıp Çeçenistan, Bosna gibi uzak mücadele alanlarına 
cihad için hicret etmesi, tevhit akidesinirı bu yeni beldelere taşınması ve taze 
cihad tecrübelerinin kazanılması açısından yararlı olsa da "yakın düşmana" 
karşı mücadeleyi zayıftataeağı için tercih edilmemelidir. B.u aktanm yapılsa 
bile bu geçici olmalı, süreklilik arzetmemelidir.46

· 

Orta Asya' daki Selefi cihadcı mücadelenin Türki cumhuriyetler üzeri
ne teksif edilmesi kanaatinde olan Özbekistan İslami Hareketi .lideri Tahir 
Yoldaşev'in aksine, verilen savaşın Tiliban ve el-Kclide ile işbirliği içinde 
ABD ve Batılı hedeflere çevrilmesi gerektiği kanaatiyle bu teşkilattan kopup 
İttihadü'l-Cihad el-İslami adı altında ayrı bir yapılanmaya geçilmesi, konu
muza uygun bir örnek olabilir. Diğer bir örnek, Mali'deki ciha<lınyerel kal

masını isteyen Ensarüddin liderliğinin Mağrib el-Kclidesi'nden ayrılması ve 
el-Kclide'nirı merkeziyle bağım koparmasıdır. 

Benzer bir ayrışım 20ı ı yılında eş-Şebab'ın önde gelen isimlerinden 
İbrahim el-Afgani (İbrahim Hacı Cema Mead) ile teşkilatın lideri Muhtar 
Abdurrahman Godane arasında ve yine Godane ileeş-Şebab komutanların

dan Alabama doğumlu Ömer Şefik Hernmaını (Ebu Mansur el-Amriki) ara
sında Somali' deki mücadelenin yerelliği ve el-Kclide ile ilişkileri hususunda 
çıkan tefrika neticesinde yaşanmıştır. Afgani 2013 yılının Haziran'ında, 

Hemmami ise Eylül'ünde "fesat peşinde oldukları" itharnı neticesinde teşki

lat emriyle infaz edilmişlerdir. 

Son bir misal olarak, her ikisi de aslında el-Kaide'ye biatlı olmasına 

rağmen küreseki Irak-Şam İslam Devleti teşkilatı ile mahalli mücadeleyi 
öneeleyen Nusra Cephesi arasındaki Suriye'de yaşanan tefrikayı zikretmek 
uygun ohır. El-Kclide lideri Eymen Zevahiri'nin tıZlaşı için iki tarafın uyma-

Anti-American Terrorism and the Middle East: A Documentary Reader, New York, 

2002, s.l49-150. 
46 "Hivar me'a'ş-Şeyh Ebi Muhammed el-Makdisi sene 1423", 5. sual. 
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sını istediği prensipleri dikte ettiği mektubu dahi47 birlik beraberlik adına 
sonuç getirmemiştir. 

Selefi Cihad Devletçikleri: 

"Tam anlamıyla başarıyı elde etmeden önce bir devlet oluşlurma ko
nusu her ne kadar iyi bir yansıma olarak gözükse de, aslında bu, direnişin 
kınlması anlamına gelmektedir" mesajını veren üsame b. Ladin,48 sanki ya
şanacak gelişmeleri ilk başlarda görür gibidir. Küçük bir hakimiyet alanı elde 

edince liiç vakit geçirmeden o alanı bir İslami emirliğe dönüştürmek veya 
2006'da Irak el-Kaidesi'nin yaptığı gibi kabinesi bile olan bir devletin (Irak 
İslam Devleti) kurul4uğunu ilan etmek, arkasından mahkemeler tesis edip 
şer'i hadleıi ve diğer cezaları uygulamaya kalkışmak, Bin Ladin gibi önde 
gelen birçok cihadi lider tarafından doğru bir strateji olarak kabul görme
mektedir. Bu acild tutum Selefiliğin tipik hisbe/ihtisab hassasiyetinin getirdi
ği bir somut çözüm olarak anlaşılabilir. 

Afgan Cihadı'nın Selefi şahsiyetlerinden Mevlevi Cemilürrahman'ın 

kısa ömürlü Kunar İslam Emirliği söz konusu politikanın belki de ilk örn~ği 
sayılabilir. Somali'de eş-Şebab öncesi Mogadişu merkezli İslam Mahkemeleri 
Birliği (İttihadü'l-Mehakimi'l-İslamiyye) yapılanması, eş-Şebab'ın ülkenin 

güneyini kapsayan bÖlge için benzer girişimi, Dokku Umarov'un 2007'de 
Kafkas İslam Emirliği kurduğunu açıklaması, 2011'de Yemen'in Ebyen eyale
tinde el~Kaide güçlerince bir İslam emirliğinin kurulmasr, 2012'de Timbuktu 
ve c.ivar şehirleri ele 'geçiren Selefi örgütlerin Kuzey Mali'de bir İslam devleti 
kurduklarını açıklamaları, son olarak Irak ve Şam İslam Devleti'nin ilanı 
diğer misaller olarak sıralanabilir. 

Söz konusu bağımsızlık girişimleri cihadi ideoloji açısından bir dizi so
runu beraberinde getirmektedir. Öncelikle bu devlet yapılanması daha önce 

47 Mektubun metni için bkz. 

http:/ /www.aljazeera.com/ news/middleeast/20 13/06/20 13699425657882.h tml, erişim 
tarihi: 18.10.2013 

~8 Yasir el Zeatire, "Irak ve Şam İslam Devleti", Dünya Bülteni için al-Jazeera'dan 
çev. Tuba Yıldız, 

http:/ /www.d unyabulteni.net/? a Type= haber Y azdir&ArticleiD~256308&tip=haber, 
erişim tarihi: 18.10.2013 
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ittifakla hareket eden liderlikler ve teşkilatlar arasında ciddi ihtilaflann ve 

ayrılıkların yaşanmasına neden olmaktadır.49 Diğer bir sorun, bu devletin el

Kaide Ue olan ilişkisinin nitelik ve niceliği hususunda ortaya çıkmaktadır. 

Öte yandan devlet olmanın bir sorumluluğu olarak acilen kadıların atanarak 

malıkernelerin kurulması, kaos ve çatışma halinin devam ettiği bir ortamda 

yer yer haksız yargılamaların y.apılmasına v~ adil olmayan cezaların veri~e

sine neden olmaktadır. Tedridlik gözetilmeden alkol, tütün benzeıi yasaklara 
ve bir takım kıyafet mecburiyetleıine maruz bırakılan halk arasında ciddi 

rahatsızlıklar yaşarunaktadır. 

Bağımsızlık ilanı suretiyle iddia edilen sözde otoritenin sağladığı meş

ruiyet sayesinde, güç sahibi kişi ve gruplar bazen "şura meclisleri,nin onayıy

la bazen de şahsi insiyatifleriyle çok ciddi kararları alıp uygulamakta kendile

rini serbest hissetmektedirler. Irak'ta Ebu Mus'ab ez-Zerkavi'nin eylemleri 

bu bağlamda hatırlanabilir. Onun Şi'ilere ve onların cami ve türbelerine dü

zenlediği saldırİlar, bunun doğru bir strateji olmadığını düşünen el-Kaide 

lideri Zevahiri tarafından eleştirilmiştir. Zevahiri, Şi'a'nın tarihten bugüne 

haçhların işbirlikçisi ve sapkın bir altidenin temsilcisi olduğu iddiasını tekı-ar 
etmekle beraber, Irak'ta çoğunluğu oluşturan Şi'ilere karşı yükseltilecek bir 

mücadelenin asıl düşman olan Amerika'yı .rahatlatacağını düşünmektedir. 

Zevahiri'yi kaygılandıran diğer konu ise Iraklı mücahitlerin medyaya açık 

şekilde tutsak ve rehineieıini boğazlayaı·ak infaz etmeleıidir. Harp şartlaı:ın- · 

da belki tolere edilebilecek bu tür eylemler kamuoyuna olumsuz bir irnajla 

yansıdığından bu h~eketlerden mümkün olduğunca kaçınmak gerekmekte-

di so r. 

~9 Mesela Kuzey Kafkasya'da söz konusu nedenle yaşananların aktanldığı Emir 

Dokku ile yapılmış 2011 tarihli bir röportaj içirı bkz. "Şamil Bana Sordu: Emir 
Olduğunda Emirligini llan Edecek misirı?", ' 

http://www.kavkazcenter.com/tur/ content/20 1 l/08/30/7134.shtml, erişim tarihi: 

19.10.2013 
50 Bkz. "Zawahiri's Letter to Zarqawi", Arapça orjirıali ve İng. çev. için bkZ. 

http://www. ete. usma.edu/ posts/zawahiris-letter-to-zarqawi-original-language-2, 

erişim tarihi: 19.10.2013, s.S, 8-10 (İng. çev.). 2012'de Mali'nin kuzeyinde hakimiyet 

kuran Selefi gruplann sufi cemaatlerirı tepkisini çeken cami·ve türbe saldırılan yirıe 

bu bağlamda zikredilebilir. Mısır'ın ünlü Selefi teşkilatından Tanzimü'l-Cihad'ın eski 
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Cihadiler ve İslamcı Hareketler: 

Cihadi şeyhlerin İslamcı hareketieli tenkidi, siyaset yapmanın 

bid'atlığına yoğunlaşan Suudi ulemanın tenkitlerinden farklılık 

arzetmektedir. Özellikle İlıvan-ı Müslimin stratejisini izleyen Tunus en
Nehda, Filistin Hamas, Yemen el-Islah gibi teşkilatlar ile Cihadi Selefi cema
atlerin ilişkisi bugüne kadar pek sıcak olmamıştır. Her iki çizginin de gaye ve 
hedefi nihayetinde nebevi hilafet ve islamı devlet olmasına rağmen İslamcıla
rın pragmatik ve fırsatçı siyaseti Cihadilerce sürekli eleştiri konusu yapılmak
tadır. 

Cihadi literatürde öncelikle demokrasinin bir küfür sistemi olduğu 
vurgulanmaktadır. Serbest seçimlere katılmak, muhafazakar, liberal ya da sol 
eğilimli laik partilerle ittifak ·yapmak veya koalisyon kurmak." parlamentoya 
iştirak ederek yasama faaliyetinde bulunmak türünden icraatlar küfre sokan, 
dinden irtidadı icap ettiren işler olarak kabul edilmektedir.51 Ebu Cendel el
Ez.di'nin ifadesiyle, "selefin metodu üzerine olan cihadın, küfür ve şirkle bir 
ittifakı olamaz. Mürtedlerle ne diyaloğu olur, ne mütarekesi olur, ne güven

cesi olur, ne de antiaşması olur. Tüm bu şer'i kanunlar, müslüman alimler 
tarafından sağiamca kurulmuş ve açıklanmıştır".52 

Ebu Cendel'in bu ifadeleri Hamas'a ve mücadele metoduna yöneltil

miş sert eleştirilerdir. Selef'ıliğin doğal bir yansıması olarak akidevi bir zemini 

bir liderinden bu saldınlara gelen tepki ve kınama, benzer bir durı.ımu 

çagt-ı'ştırmakta_dır. Şeyh Nebil Naim'e göre Selefilik tabü ki türbelere karşıdır, ancak 
bu tür tedhiş eylemleri İslam toplumunu kaosa sürüklemektedir ki bu haramdır. Ol 
Temmuz 4012 tarihli el~Mısri el-Yevm haberi için bkz. "el-Cihad Tehazzera es
Selefiyyin: eH'tida' 'ala'l-adriha yu'idü'l-bilad ila ecvai'l-'unf', 

http://www.almasryalyoum.com/node/957361, erişim tarihi: 19.10.2013 
sı Cihadi şeyhler tarafından kaleme alınan, demokratik sistemin ve demokratik · 

İslamcı mücadelenin eleştirildiği çok sayıda kitap ve makaleyi bir arada sunan el
Makdisi'nin -internet sitesi için bkz. http://www.tawhed.ws/c?i=91, erişim tarihi: 
20.10.2013 
sı Ebü Gendel el-Ezdi ile yapılmış 2010 tarihli röportaj: "Filistinli İslami-Cihadi 
Hareketlerin Analizi", 
http://www.kavkazcenter.com/tur/content/2010/05(29/566l.shtrnl, erişim tarihi: 

20.10.2013 
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de bulunan el-Kaide ile Hamas'ın arasındaki bu usul ve yöntem farklılığı, 
Hamas'ın karşısındael-Kaide bağlantılı Cünçi-ü Ansanllah teşkilatını ortaya 
çıkaiınış ve Hamas'la bu yeni oluşum arasında 2009'da vuku bulan çatışma
larda yirmiden fazla kişi hayatını kaybetmiştir. 

Ebu Cendel'in Filistin asıllı Cihadi şeyhlerden Ebu Katade (Ömer 
Mahmud Osman)' den aktardığı şu satırlar, İlıvan'ın İslamcı çizgisininCihadi 
çizgiden aynlıdığı diğer bir noktayı açıklamaktadır: "Burada şunun üzerinde 
durmalıyız ki; 'cihad' kelimesi, İlıvan-ı Müslimin tarafından kullanıldığı za
man tek ve eksik bir mana taşır. Bu da dış cihaddır. Yani Mısırlılann ingiliz
ler'le savaşması, Filistinlilerin Yahudiler'le savaşması, Afganlann Ruslar'la 
savaşması vs .. Fakat Arap mürtedlerle savaşmaya gelince, bu onların tasav
vuı·Iarına girmiyor. İşin başlangıcında bu tarz bir savaşın şer'i temellerini 
bilmedikleri ve tevhidi sahabenin anladığı gibi anlamadıklan için bu konsept, 
onların zihinlerinde var olmamış tu·" .53 

İlıvan'ın 2011 parlamento ve 2012 cumhurbaşanlığı seçimlerini kaza-
. narak Mısır'da iktidara gelmesi fakat ülkede İslam 'şeriatının uygulanması 
yönünde hiçbir ciddi adımı atmaması, arkasından da 2013 Temmuz'unda bir 
askeıi darbeyle yönetimden uzaklaştınlması ve yasaklanması, Cihadi kanat 
tarafından kendi görüş ve siyasi duruşlarının ne kadar isabetli olduğunun bir 
kanıtı olarak gösterilrnektedir.54 İlıvan-ı Müslimin'in argümanı ise teşkilatın 
sözcülerinden İsam el-'Aryan'ın ifadelerine şöyle yansımıştır: "(İhvan gibi) 
ıslahatçı İslami hareketlere muhalif olanlar Amerikalılar, otokı·atik Arap 
rejimleri, aşın laikçiler ve (bir de) Zevahiri' dir. Bu ne ilginç bir ittifaktır!".55 

53 El-Ezdi'nin adı geçen röportajı. Eyrnen Zevahiri'nin tüm içeriğini İlıvan'ın İslamcı 

yöntem ve metodunun tenki.dine tahsis ettiği ve bu metodun küresel ~açhlara karşı 
el-Kaideci Cihadi Selefi çizgisinin başlattığı mücadeleyi zora soktugunu iddia ettiği 
kitabı için bkz. el-Hasadü'l-Murr: el-İhvanü'l-Müslimtin fi sittın 'ama, y.y. 
1'!26/2005. 
54 Mesela Zevahiri'nin konu hakkındaki bir değerlendirmesi için bkz. "Al-Zawahiri 
Calls for Victims and Sacrifices", http://www.dailynewsegyptcom/2013/07/06/al
ıawahiri-calls-for-victims-and-sacri.fices/, erişim tarihi: 20.10.2013 
55 "Al-Qaeda vs Muslim. Brotherhood - An Online Feud", 
http://www.ikhwanweb.com/article.php?id=4991, erişim tarihi: 20.10.2013 
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Cihadiler ve Taliban: 

Mezhebi ve sufi çehı·esi çok belirgin Diyobendiyye akımının içerisin
den çıkan Talihan teşkilatı ile çağdaş Selefiliğin herhangi bir sempati ve ya
kınlığından aslında teorik düzlemde söz etmek mümkün görünmemektedir. 
Diğer taraftan Talihan'ın kendine mahsus zihin dünyasında, "irani" dedikleri 
Şi'ilerin ve "ihvani" dedikleri İslamcıların yanısıra "Vehhabi" dedikleri 
Selefilerinde saygıdeğer bir yeri bulunmamaktadır. O halde son 10-15 yıldır 
el-Kaide tabanlı Cihadi Selefilik ile Talihan arasındaki yakın işbirliği nasıl 
açıklanabilir?56 

Seletiliğin Afganistan'a girişi ağırlıklı olarak 1980'li cihad yıllarına 
rastlar. Bu transfeıin gerçekleşmesinde Pakistan Ehl-i Hadis'inin tesirine 
ilave olarak, Sufıdilerin desteklediği Abdürrasul Seyyaf gibi Sovyetler' e karşı 
silahlı mücadele veren cihad liderlerinili ve son olarak gönüllü Arab müca
hitlerin önemli rolleri bulunmaktadır. Silahlı bir istiklal mücadelesi atmosfe
rinde Afganistan'a giriş yapan Seletilik, doğal olarak siyasi İslamcı ideolojiyle 
kaynaşmış biçimde kendisini göstermiştir. Bu nedenle İslamcı Afgan teşkilat

ları bu fiili durumu genellikle müsamahayla karşılamıştır. Hanetilik ve 
sfıf"iliğin baskın karakter olduğu halk müslümanlığı bakırnından ve yüzde 10 

kadar azımsanmayacak oranda bir nüfusa sahip Şi'! Afganlar açısından dai
ma "yabancı" bir dini anlayışın temsilcileri olarak değerlendirilen Selef'ıler 
bazı toplumsal ve inzibati sorunların müsebbipleri olsalar da, sıcak mücadele 
ortamında bu sorunlar ve sorunların temelindeki mezhebi farklılıklar fazla 
büyütülmerniştir. Görmezden gelinmiş, geçiştirilrniştir. Nihayetinde, yeni 
Seleti muhatapların önemli bir kısmı, evleıini, ailelerini bırakıp büyük feda
karlıklada Afganistan'a gelen ve aynı düşmana karşı omuz omuza savaştıkla
rı Arap rnisafirleri, müslüman kardeşleridir. 

Cihad sona erdikten sonra rnisafirlerin bir kısmı ülkelerine dönmüşle_r, 
diğer kısmı Bosna, Çeçeıiistan, Kosova gibi yeni mücadele alanlarına geçrniş
lerdir. Önemli sayıda bir kesim ise Afganistan'da kalmıştır. Haklarında açılan 
kanuni takibatlar nedeniyle kaçak düşmüş yahut dönüşleıi halinde güvenlik-

56 Konu hakionda geniş bir açıklama için bkz. Büyükkara, "Dışlamacı Müslümanlığın 
Orta Asya'daki İzdüşümleri: Selefilik Hareketi ve Taliban", (M. S. Kafkasyalı (ed.), 
Orta Asya'da İslam: Temsilden Fobiye, Ankara, 2012] içinde, III. cilt, s.l306-9. 
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leıi garanti olmayan bu insanların, sahip oldukları militer yetenekleri ve sa
vaş tecrübeleriyle SuOdi Aı-abistan, Yemen, Irak, Suriye, Mısır, Libya, Tunus, 
Cezayir gibi totaliter rejimierin hüküm sürdüğü ülkelere kabulü o zamanki 
şartl~rda neredeyse imkansızdır. Afgan-Araplar diye anılacak olan bu kişile
rin büyük kısmı el-Kaide yapılanmasının zeminini teşkil etmiştir.57 Arap
ça'da "üs" anlamıı:ıdaki el-Kaide'nin bilahare geliştireceği "küresel cihad" 
pratiğinin merkez üssü Afganistan toprakları olacaktır. 

Talihan hükümeti ll Eylül öncesinde el-Kaide'ye ve Bin ladin'e sahip 
çıktığını doğrudan ilan eden beyanlardan özenle kaçınmıştır. ll Eylül sonra
sında ise ABD işgaliyle başlayan süreçte ve özellikle Pakistan Talibam'nın 
oluşumuyla birlikte, aradaki birliktelik ve ittifakın niteliğinin artık gizlenme
diği görülmektedir. Pakistan Talibam'nın çatı örgütü olan Tahrik-i Talihan-ı 
Pakistan'ın sözcüsü Mevlevi Ömer, söz konusu niteliği şu ifadeleriyle açık
lamaktadır: "el-Kaide ile Talihan arasında bir fark bulunmamaktadır. Tillhan 
ve el-Kaide'nin teşekkülü tek bir ideoloji üzeıinde temellenmiştir. Bugün 
Talihan ve el-Kaide tek bir ideoloji halindedir. Bu teşkilatlar için çalışan her
kes kafulere karşı savaşmaktadır. Ancak şu farkla ki, bu savaşı yabancı ülke
~erde verenler el-Kaide diye, Afganistan ve Pakistan'da verenler ise Talihan 
diye adlandırılmaktadır. Gerçekte ikisi de tek bir ideolojinin adıdır. İki teşki
latın da amaç ve hedefleri aynıdır".58 

Eski mezhebi formülasyonları literal tarzda ve en katı biçimiyle esas 
almak suretiyle sanki bir "Hanefi selefiliği"ni yaşayan Talihan'ın bağnaz ve 
tedhişçi karakteri, el-Kaide örgütlenmesiyle birlikte terör yöntemlerini de 

57 Afgan-Araplar'ın ortaya çıkışı hakkında bkz. Abdullah Enes (Abd Allah Anas), 
Viladetü'l-Afgan el-'Arab: Siretu Abdullah Enes beyne Mes'Cıd ve Abd.ullah A'zam, 
London, 2002. · 
58 C. Franco, "The Tehrik-i Talihan Pakistan", [A. Giustazzi (ed.), Decoding the New 
Taliban, New York, 2009) içinde, s.282. El-Kaide'den.de benzer bir açıklamayı 2001 
yılı öncesinde Eymen Zevahiri yapmıştı: Buna göre " ... Molla Ömer, Afganistan İslam 

· Emirliği'nin ve ona tabi olan mücahitlerin lideridir. Şeyh Üsame Bin Ladin de -Allah 
onu korusun- Molla Ömer'in askerlerinden biridir", bkz. J. Nathan, "Reading the 
Taliban", [A. Giustazzi (ed.), Decoding the New Taliban, New York, 2009] içinde, 

s.33. 
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içeren bir muhtevada militer bir karakter kazanan Afgan-Arap Selefiliğine 

uyum gösterınede fazla zorlanmaıruştır. Afganlar ve Araplann ortak düşma

na karşı sıcak çatışma ortamında paylaşoklan kader birliği, ideolojik olarak 

asla uzlaşmaz görünen Tiliban'la Selefilerin arasındaki önyargıları ve gele

neksel refleksif tutumlan yumuşa~ş. onları neredeyse bütünleştirmiştir. 

Zaten Cihadi akımın pragmatizmi Selefiyye'nin geleneksel inhisarcılı

ğını bozarak bu tarz bir yakıniaşmayı mümkün hale getirmiştir. Bu yüzden

dir ki, Irak'taki S~ ulemayla ciddi sorunlar yaşayan Zerkavi'ye yazdığı 

. uyarıcı mektubunda Eymen Zevahiri, misal olarak Tiliban lideri Molla 

Ömer'i gösterir ve muhatabına itikadi farklılıkları çok abartmamasını öğüt

ler:". Afgan Cihadı'nda .bunun mükemmel örneklerini ve -Allah onu koru

sun- Müminlerin Emiri Molla Muhammed Ömer'i gördük ki o Hanefi mez

hebi mukallididir ve akideten Matüridl'd~r. fakat o öyle bir duruş sergiiemiş

tir ki İslam tarihinde onun gibi duran çok az kişiye rastlanmaktadu".59 

C - Siyasi Selefiyye: 

Siyasal Selefiliği Sulidi ve Cihadi eğilimlerden bağımsız olarak ele al

mak sağlıklı bir değerlendirme olmayacaktır. Zira her iki eğilim de kendi 

içerisinden kendine özgü siyasiını üretmiştir. Bu siyasilık "demokratik" bir 

çerçevede temellenip yürütüldüğünden, söz konusu üretimin kuşkusuz ki 

cesur bir sorgulamanui eseri olduğu ve çok ciddi tenkit ve suçlamaların gö-

ğüslenmesini gerektirdiği açıktır. · 

Özü itibanyla siyasi bir akım olan Cihadi Selefilik'ten normalde daha 

rahat ve görece sorunsuz bir politikleşmenin doğması beklenir. Gerçekten de 

parlamenter sistem, siyasi partiler, propaganda, serbest seçimler gibi modern 

olguları benimseyerek demokratik zeminde hareket eden ve bu metodla dev

letin işleyişinde söz sahibi olup toplumu ıslah gayesi güden grup ve teşkilatlar 

öncelikle ve daha çok cihadi eğilimli sahve çevrelerinden neşet e~ştir. An

cak yine Cihadiyye içinde, yukanda da belirtildiği gibi, Allah'ın yasa koyucu

luğuna insanı da ortak ettiği için demokrasinin bir küfür sistemi olduğu yar-

59 Bkz. "Zawahiri's Letter to Zarqawi", Arapça orjinali ve İng. çev. için bkz. 

http:/ /www.ctc. usma.edu/posts/zawahiris-letter-to-zarqawi-original-language-2, 

erişim tarihi: 19.10.2013, s. 6-7 (İng. çev.). 
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gısından hareketle partileşmeye ilkesel olarak karşı çıkan eğilimler de varlığı
m sürdünnektedir. 

S ah ve Kökenli Si yasallaşma: 

Yazı ve konuşmalarıyla Selefileri siyasete ilk defa yüreklendiren şahıs, 

bu çabalarıyla 1981 yılında iki Selefi milletvekilini yaşadığı Kuveyt'te meclise 

seçtirmeyi başaran sahve çevrelerinin tanınmış isimlerinden Mısır asıllı Selefi 

şeyh Abdurrahman Abdülhalık'tır.60 Üniversiteyi okuduğu Medine'deki ho

calarından çok, memleketi Mısır'ın İslamcı ideolojisi Abdülhalık üzerinde 

etkili olmuş gibidir. Bu nedenle Suudi çevı·elerce şiddetle eleştirilmiş, İhvani

Hizbl ve bid'atçı olmakla itharn edilmiştir.61 Kendi deyimiyle "taklltçi 

se1efiyye"nin alternatifi olan bu "yeni selefiyye" (es-selefiyye el-cedide) . çizgi

sini Abdülhalık'tan sonra Kuveyt'te ve bilahare İngiltere'de Muhammed 

Surur Zeynelabidin,62 Yemen'de Abdülmecid Zindani, Suudt Arabistan'da 
Dr. Saad el-Fakih ile Dr. Muhammed el-Mes'ari gibı isimler izleyecektir. Son 

iki isim, Suudi Arabistan'da siyasi partiler yasaklı ohluğu için faaliyetlerini 

Avrupa'da ku~duklan muhalif sivil kuruluşların çatısı altında sürdürmekte-

60 Bkz. Abdülhalık, Meşrıi'iyyetü'd-Duhül ila'l-Mecilisi't-Teşri'iyye ve Kabıili'l

Vilayati'l-'Amme fi Zılli'l-Enzımeti'l-Mu'asıra, Kuveyt, 1413/1993. Bu eserinde 

Abdüllıalık sedece parlamentoya girmenin meşruiyyeti ve lüzumu hakkında tecviı 

edici açıklamalarda bulunmakla kalmamakta, ayrıca İbn Useyınin ve İbn Baz gibi 
Selefi otorHelerin fetvalarından destekleyici istidlaller yapmakta ve bu meşruiyyeti 

reddedenleri aşırı gitmekle (ğulüv) suçlamaktadır. 
61 Bkz. Ebu Ahmed es-Selefi (der.), el-'Ulema Y etevellevne Tefnide' d-Da'va es

Siyasiyye el-Munharife li 'Abdurrahman 'Abdülha.Iık Hassaten Taksimuhu't-Tevhid 

ila Erba'ati Aksam, Ucman, 2001. Bu eserin İng. özeti: The Major Scholars Refute the 

Aqeedah and Manhaj of Abdur-Rahmaan Abdul-Khaaliq, 

www.salafipublications.com, erişim tarihi: 12.10.2013, no: NDV090003. 
62 İhvanü'l-Müslimin eğilimli Muhammed Surur b. Naif Zeynelabidin Kuveyt'deki 

ilmi faaliyetleriyle ve çıkardığı kitaplada Selefi hareketin önemli isimlerinden birisi 

haline geldi. Ancak Körfez Savaşı sırasındaki Amerikan-Suıidi işbirli~e karşı sert 

eleş~si ve bu bağlamda Suudi ulema ile giriştiği poJemik SurCır'un yolunu diğer 
Selefılerden ayırdı. SurCır İngiltere'ye yerleşti ve orada El-Beyan ve Es-Sünne 

dergilerini çıkardı. 
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dirler.63 Zindani ise uzun bir zamandır Yemen'in büyük partilerinden 

Hizbü'l-Islah çatısı altında siyaset yapmaktadır. 

Cihadi Kökenli SiyasallaşD,la: 

Muasır Selefiyye içindeki ikinci politik çizgf, geçmişte tedhişci cihadi 

faaliyetler yürüten fakat 2000'li yılların başından itibaren geçirdikleri ideolo

jik değişimlerle ılımlı bir noktaya gelen çevreler tarafından temsil 
edilmekteir. Bu değişim en tipik biçimde Mısır'ın en büyük iki Ci hadi Selefi 

teşkilatı olan Tanzimü'l-Cihad ve el-Cemaatü'l-İslamiyye bün}:'esinde ya

şanmıştır ve tedrid bir şekilde gerçekleşmiştir. Tora cezaevinde kaleme alı

nan 1984 tarihli Misak başlıklı manifesto benzeıi birçok metin,64 özellikle 

2005 sonrasında bu teşkilatların önemli liderleri tarafından çok ciddi·reviz-

. yonlara tibi tutulmuştur. 

Aslında partileşmeden önceki ilk aşama terör yöntemlerinin bırakıl7 

ması ve teröıün dirn-siyasi gerekçelerle kullanımının kınanmasıdır. 

Tanzimü'l-Cihad'ın bir kanadı Eymen Zevahiri riyasetinde Afganistan'da el

Kaide ile bütünleşirken, Seyyid İmam Şerif (Abdülkadir b. Abdülaziz) ılyase

tindeki diğer kanat Terşidii'l-Cihdd fi Mısr ve'l-'Alem başlıklı metinle kendi

lerine yepyeni bir orta yol çizmiştir.65 Enver Sedat suikasti hükümlüsü Abbtid 

63 ı 991 Körfez Savaşı'nda Suüdt Arabistan'ın ABD yarunda duruşu ve Amerikalı 
askeri personelin ülkede konuşlanması hususunda k.raliyet makamına karşı yazılan 
Müıekkiratü'n-Nasiha başlıklı manifestonun hazırlayıcıları arasında yer alan ı957 
doğumlu Saad el-Fakih, İngiltere'de kurduğu Arabistan İslami Islah Hareketi (İng. 

kısaltmasıyla MIRA) adlı organizasyon vasıtasıyla Suüdi monarşisine karşı siyasi 
muh alefet yürütmektedir. Muhammed Mes'ari de Londra'da yaşamaktadır ve 
sürgünde kurduğu İslami Yenilik Partisi (Hiıbü't-Tecdid el-İslami) üzerinden Suüdi 
rejimine muhalefetini sürdürmektedir, bkz. http://tajdeed.net/, erişim tarihi: 
27.10.2013 
64 Mukayese için bkz. Misaku'l-'Ameli'l-İslami, Kalıire, ı404/1984, 
http:/ /www. tawhed. ws/r?i=tedg4hep, erişim tarihi: 26. ı 0.20 ı 3 
65 2007 tarihli bu metine www.e-prism.org/images/TARSHID_AL-JIHAD.pdf web 

adresinden erişilmektedir (27/10/20ı3). Aslında el-Cemaatü'l-İslamiyye terör 
yöntemlerinin bırakılarak diyalog zeminine geçilmesi sürecini 1990'ların son 
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ez-Zümer'in şiddete başvurma ve teslim olma arasında cihadcı İslamcılara 
üçüı;_ıcü bir alternatif önerdiği el-Bedilii's-Sdlis beyne'l-İstibddd ve'I-İstisldm . 
başlıklı çalışması ise bir öncekini ilcmal eden dikkat çekici bir metindir.66 

Bir sonraki aşama, 2011 Ocak devriminin hemen sonrasında adı geçen 
teşkilatların hızla partileşmeye giderek seçimlere katılrnalandu.67 Yaklaşık 
otuz yıllık cezaevi hayatının ardından Mart 2001 'de serbest bırakılan Abbüd 
ez-Zümer, Sedat suikastı için Mısır halkından özür dileyecek ve akrabası 
Tank ez-Zümer'le birlikte el-Cemaatü'l-İslamiyye'nirı siyasi kanadı olan 
Yapım ve Gelişim Partisi (Hizbü'l-Bina 've't-Tenmiye) çevresinde politikaya 
atılacaktır. Tanzimü'l-Cihad üyeleri de benzer bir adımı atarak 2012 yılında 
Demokratik Cihad Partisi'ni (Hizbü'l-Cihad ed-Dimukrati) kuracaktır. 

Suudi Kökenli Siyasallaşma: 

Sahve çevrelerinden ve tedhişçi cihadi bünyeden meydana gelen bu 
yönelimlere ilave edeceğimiz üçüncü ve asıl önemli siyasilaşma hareketi, 
Mısır'da. Sulidi Selefi fikriyata yakın İskenderiye merkezli Selefi Davet (ed

Da've es-Selefiyye) cemaati63 bünyesinden çıkarak Mısu· siyasetinde önemli 
bir aktör haline gelmiştir. Geleneksel prensipleri uyarınca Ocak Devrimi'nin 

yıllarında başlatmıştı. Cemaat'in cezaevindeki liderlerinden Osame İbrahim Hafız ve 

Asım Abdülmecid Muhammed'in kaleme aldıklan Mubaderatu Vakfi'l-'Unf: Ru'ye 

Vaktiyye ve Nazra Şer'iyye (Kahire, 2002) adlı eser, bu süreci en iyi açıklayan 

metinlerden birisidir. Tüm bu gelişmeler tabii ki el-Kaide cephesi tarafindan şiddetle 

tenkit edildi. Bu hususta Zevahiri'nin Terştdü'l-Cibad'a reddiye olarak yazdığı et

Tebrie'si (2008) en kapsamlı çalışma olarak bu bağlamda not edilebilir. 
66 Abbtld ez-Zümer ve akrabası Tarık ez-Zümer imzalı 2009 tarihli bu metine 

http://www.masress.com/shorouk/ 1 ı 0324; 

http://www.masress.com/shorouk/l 10328; ve 

http:/ /www.masress.com/shorouk/ ı 12942 web adreslerinden erişilmektedir 

(27. 10.20ı3). 
67 Bu aşamanın akidevt, fıkhi ve ideolojik altyapısı yine değişik eserler üzerinden 

hazırlanmıştır. Mesela bkz. Muhammed Seyyid Kamil, "el-Cema'atü'l-lslamiyye ve'l

'Amelü'l-Hizbt: izaat Kaşife", (1432/201 1), 

http://www.egyig. com/Public/ articles/recent_issues/11/056 ı 83 33.sh tml, eri şi m 

tarihi: 27.10.2013 
63 Web sitesi için bkz. http://www.anasalafy.com/, erişim tarihi: 27.ı0.2013 
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başında protesto hareketlerinden özenle uzak <;turan Selefi Davet ve özellikle 
Kabire'deki yakın çevreler ani bir kararla sokaklara inerek devrimciler ara
sında yerlerini almışlardır. Bu tavır değişikliğinin perde arkasında, Sutldi 
Arabistan'ın yeni demokratik Mısır'da söz sahibi olma ve İshlmcı İhvan'ı 
dengeleme politikasının etkili olduğu düşünülmektedir. 

Devrim başanya ulaş~tan sonra en-Nur partisi kuruldu ve ilk genel 
seçimlerde yüzde 24'lük ciddi bir oy oranı elde etti. Nur'dan başkael-Asale 
Partisi, er-Raye Partisi ve son olarak Nur'dan ayrılan bir grubun kurduğu el
Vatan, Mısır siyasetindeki diğer Se~efi partilerdir ve bu çoklu yapı Selefiliğin 
tipik karakteri olan tefrika ve çok parçalılığın başka bir sahadaki diğer bir 
numunesi olarak değerlendirilebilir. 

Tüm bu partiler birbirlerinden az veya çok farklılaşmakla beraber, de
ğişik fi.khi ~ülahazaların eşliğinde kadınları ve gayr-i Müslimleri de üye kay
dederek veya aday gös~ererek, İran ve İsrail'le ilişkilerde ılımlı bir tutum ser
gileyerek veya liberal, milliyetçi ve laik partilerle işbirliğine giderek muasır 
Selefiyye'nin genel geçer tabularına dokunmakta oldukça cesur davranmış
lardır. Bu tavizler konusunda parti çevı·esindeki Selefi şeyhlerin dini argü-

. manlar eşliğinde birtakım itirazları bulunsa da, bu şeyhlerin genel kanaati, 
ödünlerin asgaıi düzeyde tutulması şartıyla din adına elde edilecek menfaat
lerin, gelmesi muhtemel zararın üzerinde olduğu hükmüne dayanmaktadır.69 

Arap Baban sürecinde Mısır'daki gelişmelere benzer şekilde Yemen'de 
Hizbü'r-Reşad, Tunus'ta Cebhetü'l-Islah, Libya'da el-Ümmetü'l-Vasat ve el

Vatan gibi Selefi partiler ortaya çıktı. Bunlar kendi ülkelerinde bir hayli güçlü 
olan İlıvan-ı Müslimin çizgisi11deki siyasi oluşumların dini-politik sahada 
alternatifleri olarak boy gösterdiler. İhvan· İslamcıları açısından Arap ale
minde siyaset yapmak aynı zamanda Selefilerle rekabet etmenin zorluğunu 
içermektedir. B·u durum sıradan bir iç rekabetin ötesinde, Suudr Arabistan, 
İran, Türkiye, İsrail gibi büyük uluslararası güçlerin Orta Doğu'nun ince 
siyasi dengeleri üzerinde hesaplarını yaparken mutlaka dikkate alacaklan bir 
özelliği ihtiva etmektedir. 

69 Konu üzerinde değerli bir analiz için bkz. Stephane Lacroix, "Sheikhs and 
Politicians: Inside the New Egyptian Salafism", Policy Briefing for Brookings Doha 
Center, June 2012, s.6-7. 
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Sonuç: 

_ Suudi Arabistan'ın 1970'li yıllarda dünyaya açılması ve dünyanın eko
nomik ve siyasi güçlerinden birisi haline gelmesiyle beraber, o zamana kadar 
İslam aleminde kapalı ve dar muhitlerde faaliyet yürütmüş olan Selefiler, 

gelişen iletişim vasıtalarının ve geniş ekonomik imk~arın da yardımıyla 

İ~lam düşüncesi ve siyasetinde ağırlığı olan bir pozisyona gelmeyi başardılar. 
Bu yeni durum Seletlliği hem gelenekçi hem de modern çehreli İslami hare
ketlerle yoğun etkileşime soktu. Bilhassa Suudi tandanslı Selefilik bir taraftan 
bu hareketleri küresel çapta etkil~di; . diğer taraftan ise kendisi yer yer etki
lendi, bu etkileurneyle kendi içinde farklılaştı, bu farklılıklar 1990'lı yıllarla 
birlikte derinleşmeye başladı. Böylece malum geleneksel inanç ve pratiklerin 
çoğu noktasında uzlaşan fakat hem ideolojik hem de örgütsel bakımdan ken
di bünyesinde zıtlaşan "Selefiyyeler" gerçeği ile islam alemi karşı karşıya 
kaldı. 

~elefiyyeler gerçeğini anlamaya çalışırken, bu ekolün ustil (menhec) 

üzerine hiç esnemeyen aşın vurgusunun, bölünm~ye ve parçalanmaya yatkın 
söz konusu karakteri açıklayan bir hususiyet olduğunu belirtmek gerekir. 
ilkesel ortak kabuller sürekli gelişen olaylar karşısında ister istemez yeniden 
yorumlanma durumunda kalmaktadır. Dayanak noktalan olan dini metinle
rio tefsirini zorunlu kılan bu ihtiyaç doğal olarak yorumsal farklılıkları ortaya 
çıkarmakta, bu ise "esnek bırakılmayan" usulü zorlamakta, usul zorlanınca 
da otantik ustilün, yani hakiki prensipierin mahiyeti üzerinde cepheleşme 
oluşmakta, her bir cephe karşısındakini "sahih" usulden sapınakla (inhiraj) 

suçlamakta, bu durum bünye içinde fırkalaşmaları, hizipleşmeleri doğur

maktadır. Aslında üzeıinde uzlaşılmış görünen sabiteler, onarımı zor bir. iç 
tefrikarun, sonuçta ise ayrışma ve karşılıklı dışlamanın kaynaklan olmakta
dır. 

Çalışmamız, özellikle 2005' den bugüne Selefiyye'nin üç ana çizgide 
farklılaştığını tespit etmektedir. Bunlardan birincisi, yaklaşık iki buçuk asırlık 
bir tarihi süreç içinde daha çok Suudi kraliyeti ile bütünleşerek bir devlet 
mezhebi haline gelmiş Vehhabiliği temsil eden Suudi Selefiyye'dir. İkincisi, 
20 yüzyılın son çeyreğinde Vehhabiliğin modern İslamcılıkla etkileşiminden 
neşet eden ve Suudi rejiminden bağımsızlığını büyük ölçüde elde eden, siyasi 

-~ ·:·ly .. 
• ... . . .#. 

·.·.: 
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bilinci yüksek Cihadi Selefiyye'dir. Bu kesim içerisindeki islamcı dava .odaklı 
1 

çalışan sahve çevı·eleriyle, önemli bir kısmı el-Kaide bağlantılı, yer yer terör 
yöntemlerini tercih eden militer çevreler bilhassa 2005 sonrasında hızla bir
birlerinden uzaklaşmışlardır. 

20 ı ı sonrası Arap devı"imle'ı:ini takip eden gelişmeler ise üçüncü çizgi 
olan Siyasi Selefiyye'yi belirgin hale getirmiştir. Aslında daha önce sahve 
çevrelerinde başlayan si yasilaşma eğilimi, bihassa Mısır' daki bazı tedhişçi 
hareketleri de etkileyerek gelişmiştir. Terör yöntemlerini ilkesel olarak 
terkettiğini açıklayan el-Cemaatü'l-İslamiyye gibi hareketlerle birlikte bu 
yönelim büyümüştür. Son olarak, siyasi arenanın tamamen İhvancı İslamci
lara kalmasını istemeyen ve yeni serbest demokratik ortamların Selefi idealle
rin tahakkuku için uygun imkanlar sunduğunu düşünen Sufıdi çevı·elere 
yakın kesimler de partileşerek söz konusu yönelime eklemlenmiştir. Tüm bu 
süreçler derin ilkesel sorgulamalar ve yoğun tartışmalar eşliğinde geçilıİıiştir. 

Söz konusu farklı çizgideki Selefiyyeler'de daha alt ihtilaflan belirleyen 
iki ayıncı yaklaşımın olduğunu görüyoruz. Bunlardan ilki, Selefiyye'yi sanki 

bir mezhep şeklinde algılayan ve alimlerin/şeyhlerin isimleri etrafında bü- . 
tüncül bir dini ve sosyal yapı kurmaya çalışan yaklaşımdır ki bu daha çok 
Sufıdi kesimde kendis'ini belli etınektedir. Diğeıini ise serbest ictihad yanlıla
rı ve taklit karşıtlarının yaklaşımı olarak işaretiemek mümkündür. Sufıdi 
bünye içinde ·Şeyh Elbani'nin Vehhabi ulemanın fetvalarını bağlayıcı bulma
yan ve had.is merkezli ictihada vurgu yapan cür'etli çıkışı, belki de cihadi ve 

siyası Selefi kesimleri etkileyerek onları müesses Sufıdi kuı:umlardan ve 
Vehhabi ulemadan bağımsız şekilde hareket etmeye yönlendirmiştir. Buna 
karşılık Medhaliyye gibi muhafazakar Sulldl çevreler, temyi' meselesi üzelin
den söz konusu ayınlıkçılara karşı sözlü ve yazılı bir muhalefet başlatarak 
mevcut iç bölünmeleri daha da derinleştirmiştir. 

Cihadi çevrelerdeki ayrışmalar ise özellikle el-Kaide'nin baskın güç 
olmasından sonra, mücadelenin küresel mi yoksa yerel mi yürütüleceği, dev
letleşmerıin ne zaman tahakkuk edeceği, savaşın ahiala ve kaideleri, küfre ve 

fasıklığa nispet etmenin ölçüleri tfu·ünden konular etrafında cereyan etmek
tedir. 
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Zikri geçen üç Selefi kesimin de İslam alemi~ hemeri her yerinde et

kili_ olan İlıvan-ı Müslimin'den esinlenmiş siyasi İslamcı hareketlere karşı 

teorik ve pratik muhalefeti bulunmaktadır. Öte yandan siyasi İslamcı cema

atler de Selefılikten az veya çok etkilenmekten kendilerini kurtaramamışlar

dır. Bu hususiyet, söz konusu hareketleri geniş halk kesimlerinden ve özellik

le işbirliği yapmak istedikleri ve destek bekledikleri tasavvufi zümrelerden 

uzaklaştınnış ve onları belli ölçüde elitist bir konuma sürüklemiştir. 

Selefiliğin bahsi geçen aktivist ya da pasifist farklı yüzleıi, bu akıma, 

çok farklı sosyolojik ve psikolojik karakteriere sahip geniş bir sosyal spekt

rumdan insan çekme kabiliyeti kazandırmaktadır. Bu husus gelenekçi veya 

modern çoğu İslami akımın sahip olmadığı bir özelliktir. Mahalli farklılıkları, 

örfü ve yerel geleneği dikkate almayan bu dini hüviyet, sempatizanlarını çok 

kolay tektipleştirmekte ve onlan sınırları, ülkeleri, bölgeleri aşan "özel" ve 

"küresel" bir "hakiki İslam" ümmetinin parçası yapmakta, onlara böyle bir 

üst bilinç aştlamaktadır.70 Modern iletişim olanaklarının diğer cemaatlerin 

yetişemeyeceği bir verimlilik ve yoğunlukta kullanımı kuşkusuz ki bunu ko

laylaştırmaktadır. Son yirmi yılda İslam aleminin her köşesinde hızla yeşeıip 

gelişen Selefiyyeler gerçeği arkasında böyle bir motivasyon mevcuttur. 

Diğer taraftan ise, çok kültürlülüğe müsaade etmeyen bu ameliye, tabi! 

olana müdahale ettiği için tefrika ve hizipleşmenin de bir sebebi haline gel

mektedir. Selefiler açısından propaganda yapmanın ve sempatizan kazanma

nın çok etkili bir aracı olan internet, aynı zamanda ihtilafları yaygınlaştıran 

bir araç işlevi görmektedir. Selefi akımların web faaliyetlerinin dikkatli bir 

gözlemcisi, çok büyük bir eneıjinin karşılıklı polemikler üzerinden harcandı

ğını görecek~.ir. Bu ise gerçekten büyük bir israftır. 

Bu tebliğimi~ düşünce, metod ve tutumlarda monolitik, olmayan bir 

Selefılik tablosu ortaya çıkarmıştır. Öyle sanıyoruz ki açıkladığımız nedenler

le çok parçalılık bundan sonra da artarak devam edecektir. Bu süreçte esne

yen ve ılımlı hale gelen çevreler mutlaka ortaya çıkacaktır. Aşırılığa gidenler 

70 Roy, bu durumu bir çeşit "kültürsüıleştirme" olarak açıklar. Köken kültürden ve 
kendi tarihinden kopuk Selefi fertler, sadece "sahih, batı!, lıelal, haram" sınırlarının 
ve kurallarının çevrelediği içine kapalı ama yaygın bir toplum oluşturmaktadırlar. 
Bkz. Olivier Roy, Küreselleşen İslam, çev. H. Bayrı, İstanbul, 2003, s. 134 ve devamı. 
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ise muhtemelen marjinalize olacak ve süreç içinde kaybolacaldardır. Çağdaş 
Selefiliği değerlendirirken tüm bu farklı özelliklerin dikkate alınması gerek
mektedir. 


